



BOLETIM OFICIAL

PREÇO DESTE NÚMERO — 320\$00

Toda a correspondência quer oficial, quer relativa a anúncios e à assinatura do Boletim Oficial deve ser enviada à Administração da Imprensa Nacional, na cidade da Praia.

Os originais dos vários serviços públicos deverão conter a assinatura do chefe, autenticada com o respectivo carimbo a óleo ou selo branco.

O preço dos anúncios é de 2.000\$ a lauda. Quando o anúncio for exclusivamente de tabelas intercaladas no texto, será o respectivo espaço acrescentado de 50%.

O mínimo de cobrança pela inserção no Boletim Oficial de qualquer anúncio e outro assunto sujeito a pagamento é de 1.000\$.

Não serão publicados anúncios que não venham acompanhados da importância precisa para garantir o seu custo.

Os demais actos referente à publicação no Boletim Oficial estão regulamentados pelo Decreto n.º 74/92, publicado no Suplemento ao Boletim Oficial n.º 26/92, de 30 de Junho

ASSINATURAS

Para o país:	Ano		Semestre		Para países de expressão portuguesa:	Ano		Semestre	
I Série	4 800\$00	3 500\$00	I Série	6 500\$00	5 000\$00				
II Série	3 200\$00	1 900\$00	II Série	4 500\$00	3 500\$00				
I e II Séries	6 500\$00	4 200\$00	I e II Séries	8 200\$00	5 500\$00				
AVULSO por cada página		10\$00							
Os períodos de assinaturas contam-se por anos civis e seus semestres. Os números publicados antes de ser tomada a assinatura, são considerados venda avulsa.			Para outros países:		I Série	7 000\$00	6 000\$00		
					II Série	5 500\$00	4 500\$00		
					I e II Séries	9 000\$00	7 000\$00		

SUMÁRIO

CONSELHO DE MINISTROS:

Decreto-Lei n.º 18/2001:

Aprova a Lista Nacional de Medicamentos, a Lista de Medicamentos de Venda Livre e a Lista de Medicamentos para Postos de Venda.

Resolução n.º 65/2001:

Decreta Luto Nacional por um período de quarenta e oito horas, a vigorar a partir de 00.00 horas de Quinta-Feira, 13 de Setembro.

Resolução n.º 66/2001:

Dá por finda, a seu pedido, a comissão de serviço da Maria do Rosário L. Spencer, do cargo de Directora-Geral do Trabalho.

CONSELHO DE MINISTROS

Decreto-Lei n.º 18/2001

de 17 de Setembro

O Decreto-Lei n.º 2/98, de 2 de Fevereiro e a Portaria n.º 17/98, de 23 de Março, aprovaram respectivamente as Listas Nacional de Medicamentos e de Medicamentos de Venda Livre e a Lista de Medicamentos para Postos de Venda de Medicamentos;

Convindo proceder à actualização das referidas Listas de Medicamentos.

No uso da faculdade conferida pelo artigo pela alínea a) do n.º 2 artigo 203.º da Constituição, O Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.º

(Objecto)

O presente diploma aprova a Lista Nacional de Medicamentos, a Lista de Medicamentos de Venda e a Lista de Medicamentos para Postos de Venda, constantes respectivamente, dos Anexos I, III e IV ao presente diploma, do qual fazem parte integrante.

Artigo 2.º

(Natureza e âmbito)

1. As Listas de Medicamentos constituem a relação de medicamentos cuja disponibilidade no mercado é assegurada pelo Estado e pelas empresas produtoras e importadoras.

2. A Lista dos Medicamentos de Venda Livre constituem a relação de medicamentos que, destinando-se ao tratamento ou prevenção de certas doenças que não requerem cuidados médicos, podem ser adquiridos sem receita médica.

3. A Lista de Medicamentos para Postos de Venda de Medicamentos constitui a relação de medicamentos cuja comercialização é autorizada nos postos de venda de medicamentos.

Artigo 3.º

(Prescrições)

1. Nas prescrições os medicamentos serão identificados pela respectiva denominação comum internacional ou genérica, sendo vedada a utilização de designações comerciais.

2. A prescrição dos medicamentos assinalados na lista com USO H (uso hospitalar) e com as letras IC (importação condicionada), isto é, medicamentos de custo elevado e/ou de características farmacológicas específicas, obriga à fundamentação clínica por parte do médico assistente.

Artigo 4º

(Designação genérica internacional)

1. As embalagens de medicamentos, quando comercializados com uma marca, conterão uma sobrecarga ou tarja indicando a competente designação genérica internacional.

2. A aposição da tarja ou sobrecarga referidas no número anterior é da responsabilidade das empresas produtoras ou importadoras.

Artigo 5º

(Importação de medicamentos)

1. Nos termos do artigo 4º do Decreto-Lei nº 3/93, de 15 de Fevereiro, só é autorizada a importação de medicamentos constantes da Lista Nacional de Medicamentos.

2. Em casos excepcionais da necessidade de atender a situações clínicas específicas será autorizada a importação, pelas empresas importadoras, de medicamentos não constantes da listas.

3. O pedido de importação ao abrigo do número antecedente só pode ser feito pela Direcção-Geral da Farmácia que actuará na base de uma proposta, clinicamente fundamentada, do médico assistente do paciente a que se destinar o medicamento.

Artigo 6º

(Actualização)

1. A Lista Nacional de Medicamentos constantes do presente diploma serão actualizadas de dois em dois anos, através de portaria do membro do Governo responsável pelo sector da Saúde.

2. A actualização da Lista Nacional de Medicamentos será feita por portaria do membro do Governo responsável pelo sector responsável pelo sector da saúde, mediante proposta da Comissão Nacional de Medicamentos e consistirá no aditamento à lista de medicamentos ou na supressão de outros que nela estão integrados.

Artigo 7º

(Guia terapêutico)

1. Compete à Comissão Nacional de Medicamentos elaborar e actualizar o guia terapêutico.

2. O Guia terapêutico será aprovado por despacho do membro do Governo responsável pelo sector da saúde.

Artigo 8º

(Medicamentos Retirados da Lista)

1. Os medicamentos retirados da Lista Nacional de Medicamentos constam do anexo II ao presente diploma.

2. Os medicamentos a que faz referência o número anterior não poderão ser comercializados para além de um período máximo de 12 (doze) meses após a publicação do presente diploma.

Artigo 9º

(Norma revogatória)

São revogados o Decreto-Lei nº 84/92, de 13 de Julho e a Portaria nº 17/98, de 23 de Março.

Artigo 10º

(Entrada em vigor)

O presente diploma entra em vigor na data da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros.

José Maria Pereira Neves – Dario Laval Dantas dos Reis.

Promulgado em, 31 de Julho 2001

Publique-se. O Presidente da República, PEDRO VERONA RODIGUES PIRES.

Referendado em 3 de Agosto de 2001.

O Primeiro-Ministro, *José Maria Pereira Neves.*

ANEXO I

LISTA NACIONAL DE MEDICAMENTOS

I. ANTI - INFECCIOSOS

I. 1 - ANTIBACTERIANOS

1 - 1 - PENICILINAS

Amoxicilina

Cápsulas: 250mg e 500mg (tri-hidrato)

Suspensão oral, extemporânea: 5% (tri-hidrato) - 5 <> 250mg

Amoxicilina e Ácido Clavulânico

Comprimidos: Amoxicilina (tri-hidrato) 500mg e Ácido Clavulânico (sal Potássico) 125mg.

Suspensão oral, extemporânea: Amoxicilina (trihidrato) 125mg/ 5ml e Ácido Clavulânico (sal Potássico) 31,25mg/5ml.

Suspensão oral, extemporânea forte: Amoxicilina (trihidrato), 250mg/5ml e Ácido Clavulânico (sal Potássico), 62,5mg/5ml.

Solução injectável I.V. ped: 500mg AM /50mg CL - (USO H)

Solução injectável I.V ad: 1 000mg AM / 200mg CL - (USO H)

Ampicilina

Solução injectável, extemporânea: 500mg (sob a forma de sal sódico); I.M-I.V

Benzilpenicilina

Solução injectável, extemporânea: 1.000.000 U.I (de sal sódico); I.M-I.V

5.000.000 U.I (de sal sódico); I.M-I.V

Benzilpenicilina benzatínica

Suspensão injectável, extemporânea: 1.200.000 U.I-I.M

Suspensão injectável, extemporânea: 600.000 U.I-I.M

Benzilpenicilina procaína

Suspensão injectável: 1.200.000 U.I.-I.M

Suspensão injectável: 600.000 U.I.-I.M

Benzilpenicilina benzatínica + Benzilpenicilina procaína+ Benzilpenicilina

Solução injectável: 600.000 U.I.(benzatínica)+ 300.000 U.I (procaína) + 300.000 U.I (Benzilpenicilina), I.M.

Cloxacilina

Cápsulas: 500 mg (sal sódico)

Solução injectável, extemporânea: 500 mg (sal sódico); IM - IV

Suspensão oral, extemporânea: 5% (sal sódico), 125 mg/5 ml

Flucloxacilina

Cápsulas: 500mg (monohidratada sob a forma de sal sódico)

Xarope: 250mg/5ml (monohidratada sob a forma de sal sódico)

Solução injectável: 500mg (monohidratada, sal sódico); amp.2ml, I.M-I.V

Piperacilina (IC)

Solução injectável, extemporânea: 1g (sob a forma de sal sódico); I.M.-I.V.

Solução injectável, extemporânea :2 g (sob a forma de sal sódico); I.M.-I.V.

1 - 2 - CEFALOSPORINAS

Ceftazidima (USO H)

Solução injectável, extemporânea: 500mg (pentahidrato); amp., I.M-I.V

Solução injectável, extemporânea: 1g (pentahidrato); amp., I.M-I.V

Solução injectável, extemporânea: 2g (pentahidrato); amp., I.V

Ceftriaxone (USO H)

Solução injectável: 1g (sob a forma de sal sódico); IM-I.V.

Solução injectável : 2g (sob a forma de sal sódico); I.V (perfusão)

Solução injectável : 500 mg (sob a forma de sal sódico); amp, I.V

Solução injectável : 250 mg (sob a forma de sal sódico); amp, I.V

Cefuroxima

Solução injectável, extemporânea: 750 mg (sal sódico); amp. IM, IV (USO H)

Comprimidos : 250 mg e 500 mg (ester axetílico)

Carteiras : 125 mg e 250 mg (ester axetílico)

Suspensão oral, extemporânea: 2,5% (ester axetílico), 125mg/5ml fr.100 ml

1 - 3 - MACROLIDOS

Eritromicina

Cápsulas ou comprimidos: 250mg ou 500mg (sob a forma de estearato)

Saquetas pediátricas: 50mg (etilsuccinato)

Saquetas adulto : 500mg e 1000mg (etilsuccinato)

Suspensão oral, extemporânea:125mg/5ml (sob a forma de etilsuccinato)

Solução injectável: 1g (Eritromicina base); frs - ampola I.V (USO H)

Claritromicina

Comprimidos: 250 mg

Suspensão oral, extemporânea : 25mg/ml, fr. 100ml

1 - 4 - AMINOGLICOSIDÓS

Amicacina: (USO H)

Solução injectável: 100mg e 500mg (sob a forma de sulfato); amp. I.M- I.V

Espectinomícina

Solução injectável: 2g (sob a forma de cloridrato); frs, I.M

Estreptomícina

Solução injectável, extemporânea: 1g (sob a forma de sulfato); I.M-I.V.

Gentamicina

Solução injectável:20mg/ml (sob a forma de sulfato); amp.2ml , IM-I.V

Solução injectável: 40mg/ml (sob a forma de sulfato); amp. 2ml, IM-IV

Solução injectável: 160mg/ml (sulfato) amp. 2ml-URO, IM-IV(USO H)

Esferas cirúrgicas: 7,5mg (sob a forma de sulfato) (USO H)

1 - 5 - TETRACICLINAS

Doxiciclina

Cápsulas: 100mg (sob a forma de hclato ou de polifosfato)

1 - 6 - SULFAMIDAS E TRIMETOPRIM

Cotrimoxazol

Comprimidos: Sulfametoxazol, 100mg e Trimetoprim, 20mg.

Comprimidos: Sulfametoxazol, 400mg e Trimetoprim, 80mg.

Comprimidos: Sulfametoxazol, 800mg e Trimetoprim, 160mg.

Suspensão oral: Sulfametoxazol 4%; Trimetoprim 0,8% (5ml<>200mg Sulf/40mg de Trim).

Solução injectável: Sulfametoxazol 276mg e Trimetoprim 53mg/ml; amp. 3ml I.V. (USO H).

1 - 7 - CLORANFENICOL

Cloranfenicol

Cápsulas: 250mg

Solução injectável, extemporânea: 1g (sal sódico do ester succínico) (USO H).

Suspensão oral, extemporânea: 2,5% (sob a forma de palmitato); 5ml/125mg

1 - 8 - QUINOLONAS

Ciprofloxacina

Cápsulas: 250 mg e 500 mg

Comprimidos: 750 mg

Solução injectável: 2mg/ml (de lactato); frs. I.V (USO H).

Nalidíxico, ácido (IC)

Comprimidos: 500mg

Suspensão oral: 7,20g, frs. 120ml; uma colher de 1,25ml = 75mg

Norfloxacina

Comprimidos: 400mg

1 - 9 - METRONIDAZOL

Metronidazol

Comprimidos: 250mg

Solução injectável: 5mg/ml; frs 100ml, I.V (USO H).

Solução oral: 4% (sob a forma de benzoato); 200mg/5ml

1 - 10 - NITROFURANTOÍNA

Nitrofurantoína

Comprimidos: 100mg

1 - 11 - TUBERCULOSTÁTICOS

Estreptomina

Solução injectável, extemporânea: 1g (sob a forma de sulfato); I.M.-I.V.

Etambutol

Comprimidos: 100mg e 400mg (de cloridrato)

Etambutol + isoniazida

Comprimidos: (Etambutol dicloridrato, 400mg e Isoniazida, 150mg)

Etionamida

Comprimidos: 250mg (de cloridrato)

Isoniazida

Comprimidos: 100mg e 300mg

Elixir: 10mg/ml

Isoniazida + Rifampicina

Comprimidos: 150 INH/ 300 RIF

Comprimidos: 100 INH/ 150 RIF

Ofloxacina

Comprimidos: 200mg

Pirazinamida

Cápsulas ou comprimidos: 500mg

Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida

Cápsulas: 120 RIF/ 50 INH/ 300 PIR

Tioacetazona e Isoniazida

Comprimidos: Tioacetazona 50mg; Isoniazida, 100mg

Comprimidos: Tioacetazona 150mg; Isoniazida, 300mg

1 - 12 - ANTILEPRÓTICOS

Clofazimina

Cápsulas: 50mg e 100mg

Dapsona

Comprimidos: 100mg

Rifampicina

Cápsulas: 150mg e 300mg

Suspensão oral: 1,2g, frs. 60ml

I - 2 - ANTIVÍRICOS

Aciclovir

Comprimidos: 200mg e 800 mg

Solução injectável, extemporânea: 250mg (sob a forma de sal sódico); I.V (USO H)

Creme: 5%, bisnagas 2g / 5g

I - 3 - ANTIFÚNGICOS

Fluconazol

Cápsulas: 50 mg, 100mg, 150 mg e 200 mg

Solução injectável: 2mg/ml; frs. 50 e 200ml, I.V (USO H).

Suspensão oral: 40 mg/ml, frs 35 ml

Griseofulvina

Comprimidos: 125mg e 500mg

Ketoconazol

Comprimidos: 200mg

Creme: 2% (20mg/g); bisnaga 30g

Shampoo: 2%; frs.100ml

Nistatina

Suspensão oral: 100.000 U.I/ml(26 mg/ml)

I - 4 - ANTIPROTOZOÁRIOS**4 - 1 - ANTI-AMEBIANOS, ANTI-GIARDIANOS E ANTI-TRICOMONAS****De-Hidroemetina (IC)**

Solução injectável: 120mg/ml;(Sob a forma cloridrato); amp. 2ml - I.M. - I.V.

Metronidazol:

Comprimidos: 250mg

Solução injectável: 5mg/ml; frs 100ml, I.V (USO H).

Solução oral: 4% (sob a forma de benzoato); 200mg/5ml

Secnidazol

Comprimidos: 500mg

Tinidazol

Comprimidos: 500 mg

4 - 2 - ANTIMALÁRICOS**Cloroquina**

Comprimidos: 250mg (de fosfato)

Solução injectável: 50mg (de fosfato); amp. 5ml, IM.-I.V.

Xarope: 2,314% (de sulfato); 115mg/5ml

Mefloquina

Comprimidos: 250mg (base)

Primaquina

Comprimidos: 15mg (de fosfato)

Proguanil

Comprimidos: 100mg

Quinina

Comprimidos: 300mg (de sulfato)

Solução injectável: (300mg/ml (de cloridrato); amp.2ml, IM.-I.V.

Sulfadoxina e Pirimetamina

Comprimidos: (Sulfadoxina, 500mg; Pirimetamina, 25mg)

4 - 3 - ANTI-FILARIASICOS**Dietilcarbamazina**

Comprimidos: 50mg (de citrato)

4 - 4 - ANTI-TOXOPLASMOSE**Espiramicina: (IC)**

Comprimidos: 500mg

Pirimetamina : (IC)

Comprimidos: 25mg

I - 5 - ANTI-HELMÍNTICOS**Albendazol**

Comprimidos mastigáveis: 200mg e 400mg

Suspensão oral: 100mg/5ml

Mebendazol

Comprimidos: 100mg

Suspensão oral: 20 mg/ml, frs 30 ml

Pirantel

Comprimidos mastigáveis: 250mg (sob a forma de pamoato)

Suspensão oral: 5% (sob a forma de pamoato) 250mg/5ml

Praziquantel

Comprimidos: 150 e 600mg

Triclabendazole

Comprimidos: 250 mg

Suspensão oral: 5% frs, 500 ml

II - IMUNOTERÁPICOS**II - 1 - IMUNOGLOBULINAS****Antitoxina Diftérica**

Solução injectável: Contendo um mínimo de 1.000 U.I/ml; IM- I.V

Imunoglobulina antitetânica

Solução injectável: 500 U.I; frs., I.M

Imunoglobulina humana Anti - D

Solução injectável: 0,25mg/ml (300mg/dose); amp., 1ml, I.M.

Imunoglobulina inespecífica

Solução injectável: 160mg/ml; frs. 5 ou 2 ml ; I.M.

II - 2 - VACINAS**Vacina Anti- Amarílica**

Solução injectável: I.M

Vacina antidiftérica, antitetânica e antitosse convulsa (DPT)

Solução injectável: 0,5 ml/ 10 UI : 25UI : 25microg. I.M

Vacina antivírus da gripe(inactivada subunitária) (IC)

Solução injectável: Seringa de 0,5 ml - IM - SC profunda

Vacina antivírus da hepatite-B

Solução injectável adulto: 20 mcg/ml, IM

Solução injectável infantil: 10 mcg/0,5 ml, IM

Vacina anti-meninge(meningococica A+C) (IC)

Solução injectável: IM

Vacina antipoliomielítica

Oral: (Vírus vivos atenuados tipo Sabin)

Vacina anti-sarampo

Solução injectável: IM- S.C

Vacina antitetânica:

Solução injectável: 0,5 ml/10 UI, S.C. I.M

Vacina B.C.G.

Solução injectável: I.D

Vacina antivírus do sarampo, da parotidite e da rubéola (IC)

(Vacina tripla-vírica)

Solução injectável: 0,5 ml/1 000 U;5 000 U;10 000 U I.M

Vacina antivírus da Rubéola (IC)

Solução injectável: 1 000 UI/5 ml (0,5 ml/dose) S.C

Vacina Broncho - Vaxom

Cápsulas adultos: 7 mg

Cápsulas infantis: 3,5 mg

Carteiras infantis: 3,5 mg de granulado

Vacina conjugada antihaemophilus influenzae

Solução injectável: I.V, dose única 0.010mg/0,5 ml

Vacina Lantigen B

Suspensão oral (gotas): Frs. 2x18 ml sublingual

Vacina Pulmonar-OM

Solução oral: 10amp x 3 ml ou 20amp x 3 ml

Ribomunyl

Comprimidos:

Carteiras: sol. oral, 4 U e 12 U

Aerossol: 10 ml (200 doses)

Solução injectável: pó/0.5 ml

III - MEDICAMENTOS QUE ACTUAM NO SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO**III - 1 - ANESTÉSICOS GERAIS****Etomidato**

Solução injectável: 2mg/ml; amp. 10ml , I.V

Solução injectável: 125mg/ml; amp. de infusão 1ml , I.V

Halotano

Inalação: 250ml

Isoflurano

Inalação: 100ml

Ketamina

Solução injectável: 10mg/ml (de cloridrato); amp 20ml; IM-I.V

Solução injectável: 50mg/ml (de cloridrato); amp 10ml; IM-I.V

Propofol

Solução injectável: 10mg/ml; amp 20ml.,I.V

Tiopental

Solução injectável, extemporânea: 500mg (de sal sódico); I.V

III - 2 - ANESTÉSICOS LOCAIS E REGIONAIS**Bupivacaína**

Solução injectável: 5mg/ml (de cloridrato) ; frs.20ml

Solução injectável, hiperbárica: 5mg/ml (de cloridrato); amp. 4ml , I.R.

Bupivacaína + Adrenalina

Solução injectável isobárica: (0,25% e 0,50%)

Cloreto de etilo

Em tubo de vidro especial

Lidocaína

Solução injectável: 5% (50mg/ml) (de cloridrato); amp.2ml e frs.20ml

Spray: 10%

Gel: 2% (de cloridrato)

Solução injectável: 2% (20mg/ml); frs. 20ml

Solução injectável: 20mg (cloridrato) tubo especial 1,8ml anestubos (sem epinefrina)

Lidocaína e Adrenalina

Solução injectável: 20mg e 0,01mg/ml (cloridratos); frs 20ml

Solução injectável: 20mg e 0,01mg/ml (cloridratos); tubo especial de 1,8ml , anestubos

III - 3 - CURARIZANTES E RELAXANTES MUSCULARES**Atracúrio**

Solução injectável: 10mg/ml (de besilato); amp.2,5ml e 5ml , I.V

Suxametónio (Succinilcolina)

Solução injectável: 50mg/ml (de cloreto); amp.2ml

Vecurónio

Solução injectável, extemporânea: 4mg (de brometo) ; I.V

III - 4 - ANTIPARKINSÓNICOS**Biperideno**

Comprimidos: 2mg (de cloridrato)

Solução injectável: 5mg/ml (de lactato); amp.1ml , IM-I.V

Bromocriptina

Comprimidos: 5 mg e 10 mg

Levedopa e Carbidopa

Comprimidos: Levodopa, 100mg e Carbidopa, 10mg

Comprimidos : Levodopa, 250mg e Carbidopa, 25mg

Selegilina

Comprimidos: 5 mg (cloridrato)

III - 5 - ANTIÉPILÉPTICOS**Carbamazepina**

Comprimidos: 200mg e 400 mg

Xarope: 20 mg/ml, fr. 200 ml

Clonazepam

Comprimidos: 0,5 mg e 2 mg

Solução oral: 2,5 mg/ml

Fenitoína: (Difenilidantoína)

Comprimidos: 100mg (de sal sódico)

Solução injectável: 50mg/ml (sal de sódio); amp.5ml , I.V

Fenobarbital

Comprimidos: 50mg e 100mg

Solução injectável: 100mg/ml (de sal sódico); amp 2ml , IM.-I.V

Valproato: (Valpróico Ácido):

Comprimidos entéricos: 200mg (de sal sódico)

Comprimidos: 500mg libertação prolongada

Solução oral: 20% (de sal sódico) ; 30gts <=> 200mg, 200mg/ml

III - 6 - ANTIEMÉTICOS E ANTIVERTIGINOSOS**Betahistina**

Comprimidos: 16mg

Cinarizina

Cápsulas: 75mg

Comprimidos: 25mg

Dimenhidrinato

Comprimidos: 50mg e 100mg

Metoclopramida

Comprimidos: 10mg (de cloridrato)

Solução injectável: 5mg/ml (de cloridrato); amp.2ml, I.M-I.V

Prometazina

Comprimidos: 25mg

Xarope: 1mg/ml

Solução injectável: 12,5mg/ml ; amp.2ml, I.M-I.V

III - 7 - HIPNÓTICOS E ANSIOLÍTICOS**Alprazolam**

Comprimidos: 0,25 mg; 0,5 mg e 1 mg

Bromazepam

Comprimidos: 1,5mg e 3mg

Clordiazepóxido

Cápsulas ou comprimidos: 10mg (de cloridrato)

Diazepam

Comprimidos: 2mg , 5mg e 10mg

Solução injectável: 5mg/ml; amp 2ml, IM- I.V

Solução oral: 0,04%- 2mg/5ml

Enema: 5mg e 10mg (USO H)

Extracto seco de valeriana

Drageias: 45 mg

Lorazepam

Comprimidos: 1mg e 2,5mg

Midazolam (USO H)

Solução injectável: 15mg , amp. 3ml, I.V- I.M e rectal

Solução injectável: 50mg , amp. 10ml, I.V- I.M e rectal

III - 8 - ANTIDEPRESSIVOS E ANTIMANÍACOS**Amitriptilina**

Comprimidos: 25mg (de cloridrato)

Solução injectável: 10mg/ml (de cloridrato) ; amp. 10ml

Carbonato de lítio

Comprimidos: 300mg

Clomipramina

Drageias: 10mg e 25mg (de cloridrato)

Comprimidos retard: 75mg (de cloridrato)

Solução injectável: 25mg (de cloridrato)

Fluoxetina

Cápsulas: 20mg (de cloridrato)

Imipramina

Comprimidos: 25mg (de cloridrato)

Solução injectável: 25mg/2ml (de cloridrato)

Mianserina

Comprimidos: 30mg (de cloridrato)

III - 9 - ANTIPSICÓTICOS (NEUROLÉPTICOS)**Clorpromazina**

Comprimidos: 25mg e 100mg (de cloridrato)

Solução injectável: 25 mg/ml (de cloridrato); amp. 2ml – IV

Solução injectável: 5 mg/ml (de cloridrato) , amp. 5 ml

Droperidol

Solução injectável: 2,5mg/ml; amp.2ml

Flufenazina

Comprimidos: 1 mg e 5mg (de cloridrato)

Solução injectável: 25mg/ml (decanoato); amp. 1ml-I.M

Haloperidol

Comprimidos: 5mg

Solução injectável: 5mg/ml ; amp.1ml, I.M

“ “ : 50e 100mg/ml (decanoato)

Solução oral: 0,2% - XX gotas <> 2mg

Levomepromazina

Comprimidos: 25mg e 100mg

Solução oral: 4% (de pomaato)-1gt<> 1mg

Olanzapina

Comprimidos: 5mg e 10mg

Tiapride

Comprimidos: 100mg

Solução injectável: 100mg; amp. 2ml, I.M-I.V

Tioridazina

Comprimidos: 10mg, 25mg e 100mg (de cloridrato)

Solução oral: 3% (de cloridrato); 1ml = 30gt=30mg

Trifluoperazina

Comprimidos: 5 e 10mg (de cloridrato)

Risperidona

Comprimidos: 1 e 2mg

III - 10 - ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS**Ácido acetilsalicílico**

Comprimidos: 100mg, 300mg e 500mg

Solução injectável, extemporânea: 500mg (sob a forma de complexo com lisina) ; IM-I.V

Comprimidos micronizados: 320mg

Paracetamol (Acetaminofeno)

Comprimidos: 100mg , 500mg e 300mg

Supositórios: 1g

Supositórios infantis: 250mg

Supositórios lactentes: 125mg

Xarope: 25mg/ml

III - 11- ANALGÉSICOS E ESTUPEFACIENTES**Alfentanil**

Solução injectável: 500mcg/ml (de cloridrato); amp. 2ml e 10ml, I.V

Solução injectável: 100 mcg/ml (de cloridrato); amp. 5ml , I.V

Fentanil

Solução injectável: 0,05mg/ml (de citrato); amp. 10ml

Metadona (USO H)

Solução injectável: 10mg/ml ; amp., I.M- S.C

Solução oral unidose: 5 mg/3,75 ml; 10 mg/7,5 ml; 20 mg/15 ml; 40 mg/15 ml; e 60 mg/15 ml

Morfina

Solução injectável: 10mg/ml (de cloridrato) ; amp 1ml , IM-I.V

Petidina (Meperidina)

Solução injectável: 50mg/ml (de cloridrato); amp 2ml , IM-I.V- S.C

Tramadol

Solução injectável: 100mg (de cloridrato); amp. 2ml , I.M- I.V - S.C

Cápsulas: 50mg (de cloridrato)

Solução oral: 50mg/0,5ml (de cloridrato) ; 0,5ml <> 25 gotas

Supositórios: 100mg (de cloridrato)

III - 12 - ANALÉPTICOS**Piracetam**

Comprimidos: 800mg e 1200mg

Solução injectável: 1g/5ml; amp. 5ml, I.V

Solução injectável: 6g/30ml; amp.30ml, I.V

Solução oral : 333 mg/ml, FR. 20 ml

Solução oral : ampolas bebíveis de 10 ml

IV - MEDICAMENTOS DO SISTEMA NERVOSO VEGETATIVO**IV - 1 - BLOQUEADORES ADRENÉRGICOS (anti-enxaqueca)****Ergotamina**

Comprimidos: 2mg (de tartarato)

Propranolol

Comprimidos: 10mg (de cloridrato)

IV - 2 - PARASSIMPATICOMIMÉTICOS E ANTICOLINESTERÁSICOS**Neostigmina**

Solução injectável: 0,5mg/ml (de metilsulfato); amp 1ml, S.C-IM-I.V

Piridostigmina

Drageias: 60mg (de brometo)

Rivastigmina

Cápsulas: 1,5mg, 3mg, 4,5mg, e 6mg

IV - 3 - PARASSIMPATICOLÍTICOS**Atropina**

Solução injectável: 0,5mg/ml (de sulfato); amp 1ml, S.C-I.M-I.V

Butilescopolamina

Comprimidos: 10mg (de brometo)

Solução injectável: 20mg/ml (de brometo); amp 1ml, IM-I.V.

Supositórios: 10mg (de brometo)

Supositórios infantis: 7,5mg (de brometo)

Mebeverina

Cápsulas: 200mg (sob a forma de cloridrato)

IV - 4 - SIMPATICOMIMÉTICOS**Adrenalina (Epinefrina)**

Solução injectável: 1mg/ml (Tartarato); amp de 1ml, I.V.-S.C-I.M

Dopamina

Solução injectável: 40mg/ml (de cloridrato); amp de 5ml,IV

Efedrina

Solução injectável: (de sulfato)

Isoprenalina (USO H)

Solução injectável: 1mg/ml (de Cloridrato); amp. 1ml, I.M.- I.V.

V - MEDICAMENTOS DO APARELHO CARDIOVASCULAR**V - 1 - VASODILATADORES****Captopril**

Comprimidos: 25mg

Dinitrato de Isossorbido

Cápsulas ou comprimidos de acção prolongada: 20mg

Comprimidos sublinguais: 5mg

Enalapril

Comprimidos: 20mg (de maleato)

Hidralazina

Comprimidos: 25mg e 50mg (de cloridrato)

Solução injectável, extemporânea: 20mg (de cloridrato); amp.I.M.- I.V

Isossorbido mononitrato

Comprimidos de acção prolongada: 60 mg

Nifedipina

Cápsulas: 10mg (USO H)

Comprimidos: 20mg

Comprimidos de acção prolongada: 30 mg

Nitroglicerina: (Trinitrato de Glicerina)

Comprimidos sublinguais: 0,5mg

Spray bucal: 0.3 mg/dose, fr. 18 ml(300 doses)

Trimetazidina

Drageias: 20mg (sob a forma dicloridrato)

V - 2 - ANTIARRÍTMICOS**Amiodarona**

Comprimidos: 200mg (de cloridrato)

Solução injectável: 150mg, amp. IV (USO H)

Atropina

Solução injectável: 0,5mg/ml (de sulfato); amp. 1ml, I.V

Lidocaína

Solução injectável: 2% (20mg/ml); amp 5ml,I.V

Orciprenalina

Comprimidos: 20mg (de sulfato)

Solução injectável: 0,5mg/ml; amp.1ml, I.M-I.V.-S.C (USO H)

Quinidina

Comprimidos: 200mg (de galactorunato)

Propranolol

Comprimidos: 10mg, 40mg (de cloridrato)

Solução injectável: 1mg/ml (de cloridrato); amp.1ml, I.V (IC)

Verapamil

Comprimidos: 120 mg (de cloridrato)

Solução injectável: 2,5mg (de cloridrato); amp. 2ml, I.V (USO H)

V - 3 - ANTI-HIPERTENSORES**Atenolol**

Comprimidos: 50mg e 100mg

Captopril

Comprimidos: 25mg, 50 mg

Enalapril

Comprimidos: 20 mg (de maleato)

Hidralazina

Comprimidos: 25mg e 50mg (de cloridrato)

Solução injectável, extemporânea: 20mg (de cloridrato); amp. I.M-I.V

Labetalol

Solução injectável: 5mg/ml ; amp. 20ml ,I.M (USO H)

Metildopa

Comprimidos: 250mg e 500mg (substâncias anidra)

Nifedipina

Comprimidos retard: 20mg

Cápsulas: 10mg (USO H)

Comprimidos de acção prolongada: 30 mg

Nitroprussiato (USO H)

Solução injectável: 50mg (sal de sódico) ; frs., I.V

Propranolol

Comprimidos: 40mg, 80mg (de cloridrato)

V - 4 - DIURÉTICOS**Espironolactona**

Comprimidos: 25mg

Furosemida

Comprimidos: 40mg

Solução injectável: 10mg/ml (sal sódico) ; amp 2ml,IM-I.V

Hidroclorotiazida

Comprimidos: 25mg

Manitol

Solução injectável: 20%; frs 500ml , I.V

V - 5 - CARDIOTÓNICOS**Digoxina**

Comprimidos: 0,25mg

Solução injectável: 0,25mg/ml ; amp 2ml , IM-I.V

Solução oral: 50 mcg/ml

V - 6 - ANTILIPÉMICOS**Genfibrozil**

Cápsulas: 600mg

Lovastatina

Comprimidos: 20 mg

Simvastatina

Comprimidos: 20mg

V - 7 - VASODILATADORES PERIFÉRICOS**Pentoxifilina**

Comprimidos: 400 mg e 600

V - 8 - VENOTRÓPICOS**Flavonóides micronizados**

Comprimidos revestidos: 500 mg

VI - MEDICAMENTOS QUE ACTUAM SOBRE O SANGUE**VI - 1 - ANTIANÉMICOS****Ácido fólico**

Comprimidos: 10mg

Ferro

Comprimidos: 200mg (de fumarato ferroso)

Solução injectável: (de complexo férrico, orgânico) 50mg de Fe/ml; amp 2ml , I.M.

Xarope: 5% (de gluconato ferroso); 5ml <> 30mg de Fe

Gotas: 50mg Fe/ml; 24 gotas = 1ml <> 50mg Fe

Hidroxicalamina

Solução injectável: 1mg/ml , I.M

Sal ferroso e ácido fólico

Comprimidos: (sal ferroso, 60mg e ácido fólico, 200mcg)

Comprimidos: Sulfato ferroso, 525mg(105mg, Fe elementar) e Ácido fólico 350mcg

VI - 2 - ANTICOAGULANTES**Heparina**

Solução injectável: 5.000 U.I/ml (de sal sódico); frs. 5ml , I.V

Solução injectável: 5.000 U.I/0,20ml , ser. pré-cheias

Nadroparina de cálcio (USO H)

Solução injectável: 83 mg/ml(sal cálcico); ser. pré-carr. de 0,3 ml(3.075 UI anti Xa)- S.C.

Varfarina

Comprimidos: 5mg (de sal sódico)

VI - 3 - ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS E FIBRINOLÍTICOS

Ácido acetilsalicílico

Comprimidos: 100mg

Dipiridamol

Comprimidos: 75mg

Estreptoquinase (USO H)

Solução injectável: 250.000 U.I.; frs. I.V-I.A

VI - 4 - HEMOSTÁTICOS

Ácido aminocapróico

Solução injectável: 250mg/ml; amp 10ml, I.V

Pó oral: 3g/dose: Cx/15 doses

Complexo protrombínico: (factores IX, II, VII e X) - (IC)

Solução injectável, extemporânea: 500U, I.V

Esponja de gelatina: (spongostan)

Esponja estéril, reabsorvível

Factor anti-hemofílico: (factor VIII) - (IC)

Solução injectável, extemporânea: (cerca 250 e 500U) I.V

Fitomenadiona: (Vitamina K1)

Solução injectável: 1mg/0,5ml; amp.0,5ml, I.M- I.V- S.C

Solução injectável: 10mg/ml; amp.1ml, I.V

VI - 5 - SUBSTITUTOS DO PLASMA E DAS FRACÇÕES PROTEICAS DO PLASMA

Albumina Humana

Solução injectável: 20% (200mg/ml); frs. 50ml, I.V (de baixa alinidade)

Dextrano 40

Solução injectável: (Dextrano 40, frs. 10%; em Glicose, 5%); frs.500ml, I.V

Gelatina modificada

Solução injectável: (gelatina mod. 3%; Cloreto de sódio, 0,451%; cloreto de cálcio 0,21%) fr. 500ml – IV(140 meq/L de Na; 2,8 meq/L de Ca; 80 meq/L de Cl).

VII-MEDICAMENTOS DO APARELHO RESPIRATÓRIO

VII -1 - BRONCODILATADORES E ANTIASMÁTICOS

Aminofilina

Comprimidos retard: 225mg

Solução injectável: 24mg/ml; amp 10ml, I.V.

Beclometasona

Inalação oral e nasal: 50mcg inalação (de dipropionato) - 200 doses

Cápsulas para aspiração Rotacaps-Inal. 100 e 200 mcg/cap

Spray nasal: 50mcg/inalação (de dipropionato) - 200 doses

Cromoglicato

Cápsulas: 20mg (de sal dissódico) com inalador

Spray nasal: 2% e 4%

Diprofilina

Xarope: 100mg/15ml

Ipratrópio

Aerossol: 200 doses ; inalador com bomba doseadora - 1 inalação <> 0,02 mg (de brometo); frs. 10ml

Solução para nebulização: 0,25 % (de brometo); amp. unidose 250 mcg/2 ml

Ketotifeno

Cápsulas: 1mg (de fumarato ácido)

Xarope: 1mg/5ml (de fumarato ácido)

Salbutamol

Aerossol: 0,1mg/inalação (200 doses em inalador especial) 1 inalação <> 0,1mg

Cápsulas para inalação rotacaps: 200 mcg (de sulfato)

Comprimidos: 4mg (de sulfato)

Solução injectável: 0,5mg/ml (de sulfato) ; amp 1ml , S.C. (adulto)

Solução injectável: 0,05mg/ml (de sulfato) ; amp. 5ml , S.C (crianças)

Solução inalatória: 5mg/ml (de sulfato); frs.10ml

Solução inalatória: monodose

Xarope: 0,04% (de sulfato) - 5ml <> 2mg

Teofilina

Cápsulas para inalação, de acção prolongada: 300mg (com dosificador individual)

Budenoside

Inalador: 200mcg/dose e 50mcg/dose

Turbohaler: 200mcg/dose

VII - 2 - ANTITUSSICOS E EXPECTORANTES

Bromexina

Xarope: 0,8 mg/ml de (de cloridrato), fr. 200 ml

Clobutinol

Drageias: 40mg (de cloridrato)

Solução oral (gotas): 6% (de cloridrato); frs. 30ml; 20 gotas <> 40mg

Xarope: 0,4% (de cloridrato), Frs. 200ml ; 5ml <> 20 mg

VIII - MEDICAMENTOS DO APARELHO DIGESTIVO**VIII - 1 - ANTIÁCIDOS E ANTIULCEROSOS****Cimetidina**

Cápsulas ou comprimidos: 400mg

Solução injectável: 100mg/ml; amp 2ml, I.V

Hidróxido de Alumínio

Gel: 307 mg/5 ml de gel, fr. 200 ml

Comprimidos: 240 mg

Hidróxido de Alumínio e Hidróxido de Magnésio:

Suspensão oral: 200 mg de hidróxido de alumínio, 150 mg hidróxido de magnésio

Comprimidos: 200 mg de hidróxido de alumínio, 150 mg hidróxido de magnésio

Omeprazole

Cápsulas: 20mg

Solução injectável: 40mg (sob a forma sódica); amp. I.V (USOH)

Ranitidina

Comprimidos: 150mg e 300mg (sob a forma cloridrato)

Sucralfato

Comprimidos: 1g

Suspensão oral: 20% ; carteiras de 5ml/1g

VIII - 2 - ANTIFLATULENTOS E ADSORVENTES**Carvão Activado**

Comprimidos: 500mg

Dimeticone

Comprimidos: 40 mg

Solução oral: 10%

VIII - 3 - LAXANTES**Citrato de sódio composto**

Microenema: Citrato de sódio, 450mg; laurilsulfoacetato de sódio, 45mg/5ml

Microenema: Citrato de sódio, 450mg; laurilsulfoacetato de sódio, 45mg/3ml

Glicerina

Supositórios: 3g

Supositórios infantis: 1,5g

Lactulose

Solução oral: 50% - 2,5g/ml

Sene

Solução oral: 2mg/ml (de senósídeos a e b)

VIII - 4 - ANTIDIARRÉICOS**Loperamida**

Comprimidos: 2mg (de cloridrato)

VIII - 5 - ANTI-HEMORROIDAIS TÓPICOS**Anestésico local + Anti-inflamatório + Adstringente**

Supositórios: Associação de um Anestésico local + Anti-inflamatório + Adstringente

Pomadas: Associação de um Anestésico local + Anti-inflamatório + Adstringente

VIII - 6 - MEDICAMENTOS USADOS NA DOENÇA INFLAMATÓRIA INTESTINAL**Betametasona**

Enema: 0,005% (sob a forma de fosfato dissódico)

Mesalazina

Comprimidos revestidos: 500mg

Supositórios: 250mg e 500mg

Sulfasalazina (Salazosulfapiridina)

Comprimidos: 500mg

VIII - 7 - GASTROCINÉTICOS**Cisapride**

Comprimidos: 10mg (sob a forma anidro)

Suspensão oral: 1mg/ml (sob a forma anidro)

Metoclopramida

Comprimidos: 10mg (de cloridrato)

Solução injectável: 5mg/ml (de cloridrato) ; amp. 2ml, I.M- I.V

IX - MEDICAMENTOS DO APARELHO GENITURINÁRIO**IX - 1 - TÓPICOS VAGINAIS****Ácido metacresolsulfónico e formaldeído**

Óvulos: 90mg

Soluto para aplicação tópica: 360mg/ml

Clindamicina

Creme vaginal: bisnagas 40 g

Clotrimazol

Comprimidos vaginais: 100mg

Creme vaginal: 1%

Econazol

Creme: 1% (de nitrato)

Óvulos: 150 mg (de nitrato)

Estriol

Creme vaginal: 0,1%, 1mg Estriol / 1g creme

Iodopovidona

Supositório vaginal: 5% (normal) e 10% (forte)

Metronidazol

Óvulos : 500 mg

Nistatina

Comprimidos vaginais: 100.000 U.I

Promestrieno

Cápsulas vaginais: 10 mg

Creme vaginal: 1%; bisnaga 30g.

Triple-sulfa

Creme: (Sulfatiazol, 3,42%; Sulfacetamida, 2,86% e Sulfabenzamida, 3,7%); bisn.50g c/aplic. ortho.

IX -2- MEDICAMENTOS QUE ACTUAM NO ÚTERO

Dinoprostona (USO H)

Comprimidos: 0,5mg

Metilergometrina

Comprimidos: 0,125mg (de maleato)

Solução injectável: 0,2mg/ml (de maleato); amp. 1ml, I.M-I.V

Oxitocina

Solução injectável: 10 U.I/ml ; amp.1ml, I.M-I.V

Ritodrina

Comprimidos: 40mg (de cloridrato)

Solução injectável: 10mg/ml (de cloridrato); amp.5ml , I.V-I.M

Salbutamol

Solução injectável: 500mcg/ml (de sulfato) ; amp.1ml , I.M-I.V

IX -3- ANTIESPASMÓDICOS URINÁRIOS

Flavoxato

Drageias: 200mg (sob a forma de cloridrato)

IX -4- OUTROS MEDICAMENTOS UROLÓGICOS

Alfuzosina

Comprimidos: 2,5mg (sob a forma cloridrato)

Alprostadil

Pó estéril liofilizado: 10mcg e 20mcg ; V.Intracavernosa

Finasteride

Comprimidos: 5mg

Terazosina

Comprimidos: (Embalagem para tratamento inicial contendo 7 comprimidos a 1mg (brancos) e 7 comprimidos a 2mg (amarelos)

Comprimidos: 5mg (comprimidos rosados)

UralityT-U

Granulado: Complexo de pentacitrato hexapotássico hexassódico hidratado, 99,8g/100g

X - HORMONAS E OUTROS MEDICAMENTOS USADOS NO TRATAMENTO DAS DOENÇAS ENDOCRINAS

X - 1 - HORMONAS SUPRARENAIS

Betametasona

Suspensão injectável: (Fosfato dissódico de betametasona, 3mg/ml e Acetato de betametasona 3mg/ml); frs 2ml , I.M, I.A., I.D., .(Acção prolongada)

Comprimidos: 0,5mg

Gotas: 0,5mg/ml , frs.30ml

Gotas óticas: 0.1% (fosfato de sódio)

Dexametasona

Solução injectável: 5mg/ml (de fosfato dissódico); amp. 1ml , I.M-I.V

Hidrocortisona

Solução injectável, extemporânea: 100mg (de succinato); I.M-I.V

Metilprednisolona (USO H)

Suspensão injectável: 40mg/ml (sob a forma de acetato); amp. 1ml, seringa 2ml, I.M-I.A

Prednisolona

Comprimidos: 5mg e 20mg

Solução injectável: 25mg/ml (de hemisuccinato); amp.1ml , I.M-I.V

Solução injectável: 125mg/ml (de hemisuccinato); amp.2ml , I.M-I.V

X - 2 - HORMONAS TIROIDEIAS E ANTITIROIDEUS DE SINTESE

A) - HORMONAS TIRÓIDEIAS

Levotiroxina: (tiroxina, L-T4):

Comprimidos: 0,05mg e 0,1mg (de sal sódico)

B) - ANTITIROIDEUS

Iodo-Iodetado

Solução oral: 1ml ou xx gts<> 50mg iodo(Lugol)

Metamizole: (I.C)

Comprimidos: 5 mg

Propiltiouracilo

Comprimidos: 50mg

C) - METABOLISMO DO OSSO E HOMEOSTASE DO CÁLCIO

Calcitonina (IC)

Spray nasal: 200 U.I./ml fr. Monodose

Clodrónico, ácido (Clodronato de sódio) (I.C)

Cápsulas: 400mg (sob a forma de sal dissódico)

Solução injectável: 300mg (sob a forma de sal dissódico); amp.10ml, I.V

X - 3 - INSULINAS E ANTIDIABÉTICOS ORAIS

A)- ANTIDIABÉTICOS ORAIS

Glibenclamida

Comprimidos: 5mg

Metformina

Comprimidos: 500 mg e 850 mg (de cloridrato)

B) - INSULINAS

Insulina simples

Solução injectável: (Neutra, humana, monocomponente) 100 U.I./ml; frs.10ml, S.C- I.M- I.V

Insulina Iofano(NPH)

Suspensão injectável: 100 U.I./ml

X - 4 - ANDROGÉNICOS

Testosterona

Cápsulas: 40mg (sob a forma de undecanoato)

Comprimidos: 10mg (sob a forma de metil-testosterona)

Solução injectável, oleosa: 25mg/ml (enantato); amp. 1ml, I.M

Solução injectável: 250mg/ml (de enantato); amp 1ml, I.M (de acção prolongada)

X - 5 - ESTROGÉNICOS E PROGESTATIVOS

Estradiol

Comprimidos: 2mg

Sistema transdérmico: 3,9mg, 2mg, 4mg, 3mg, 8 mg, 0.75 mg, 1,5mg

Estrogénios conjugados

Drageias: 0,625mg

Estrogénios conjugados e Medrogestona

Embalagens: (contendo 28 dragais de 0,625mg de estrogénios conjugados e 12 comprimidos de 5mg de medrogestona)

Estradiol e Noretisterona

Sistema terapêutico transdérmico (TTS): TTS - 0,25/50, TTS - 50

Levonorgestrel

Comprimidos: 0,03mg

Medroxiprogesterona

Comprimidos: 5 mg e 250 mg (de acetato)

Solução injectável: 150mg (de acetato); amp.1ml, I.M.

Noretisterona (Noretindrona)

Comprimidos: 5mg (de acetato)

Solução injectável: 200mg/ml (de enantato); amp.1ml, IM

Progesterona

Solução injectável, oleosa: 25mg/ml; amp.1ml, I.M

X - 6 - ASSOCIAÇÕES DE HORMONAS (anticonceptivos)

Ciproterona e Etinilestradiol

Drageias: (Acetato de ciproterona, 2mg e Etinilestradiol, 0,035mg)

Desogestrel e Etinilestradiol

Comprimidos: (Desogestrel (progestagénio), 0,15 mg e etinilestradiol (estrogénio), 0,02 mg)

Etinilestradiol e levonorgestrel

Comprimidos: (Etinilestradiol, 0,03mg e Levonorgestrel, 0,15mg)

Gestodeno e Etinilestradiol

Drageias (Gestodeno, 0,075mg e Etinilestradiol 0,03mg)

X - 7 - DISPOSITIVOS INTRA-UTERINOS DIU

Cu 250/Cu 375

Cu 250 Short

Cu 250 Mini

Cu 380 A

X - 8 - OUTRAS HORMONAS SEXUAIS E MODULADORES DO SISTEMA GENITAL

Ciproterona

Comprimidos: 10mg e 50mg (sob a forma de acetato)

Solução injectável: 300mg (sob a forma de acetato); amp. 3ml, I.M

Danazol

Cápsulas: 200mg

Gonadotrofina coriónica (IC)

Solução injectável: 1 500 UI/ml e 5 000 UI/ml; amp. IM.

Solução injectável: 2 500 UI, amp. IM, SC.

Tibolona

Comprimidos: 2,5 mg

X - 9 - OUTROS MEDICAMENTOS USADOS NA ENDOCRINOLOGIA**Bromocriptina**

Comprimidos: 2,5mg (de mesilato)

Cápsulas: 5mg (de mesilato)

Clomifeno

Comprimidos: 50mg (de citrato)

Flutamida (IC)

Comprimidos: 250mg

Tamoxifeno

Comprimidos: 10mg e 20mg (de citrato)

XI - ANTI-INFLAMATORIOS E ANTI-REUMATISMAIS**XI - 1 - ANTI-REUMATISMAIS****Ácido Acetilsalicílico**

Comprimidos: 500mg

Comprimidos micronizado: 500mg

Aurotiomalato de sódio: (IC)

Solução injectável: 10mg, 25mg e 50mg/ml ; amp. 1ml , IM

Diclofenac

Comprimidos entéricos: 50mg (de sal sódico)

Cápsulas retard: 100mg (de sal sódico)

Solução injectável: 25mg/ml (de sal sódico) ; amp 3ml, IM

Emulgel: 1% (de sal sódico)

Supositórios: 100mg (de sal sódico)

Etofenamato

Solução injectável: 1000 mg/2 ml, amp. 2 ml

Gel: 50 mg/g, bisnaga 100 g

Crema: 100 mg/g, bisnaga 100 g

Loção: 100 mg/ml, frs. 200 ml

Glucosamina

Cápsulas: 250 mg (de sulfato); Contém lactose

Solução injectável: ampolas A (amarelas): 400 mg(de sulfato)+10 mg de lidocaína/2 ml + ampolas B (incolores) de solvente com 24 mg de dietanolamina/1 ml

Ibuprofeno

Comprimidos: 200mg e 400mg

Suspensão oral: 2%, 20mg/ml

Carteiras : 600 mg de granulado

Indometacina

Cápsulas ou comprimidos: 25mg

Supositórios: 100mg

Gel: 1%

Naproxeno

Comprimidos: 250 mg e 500 mg

Supositórios: 250 mg e 500 mg

Piroxicam

Cápsulas: 20 mg.

XI - 2 - ANTIGOTOSOS**Alopurinol**

Comprimidos: 300mg

Colchicina

Comprimidos: 1mg

Probenecid:

Comprimidos: 500mg

XI - 3 OUTROS MEDICAMENTOS DO SISTEMA MÚSCULO-ESQUELÉTICO**Dantroleno**

Cápsulas : 25 mg(sal sódico)

Tiocolquicósido

Cápsulas: 4 mg

Solução injectável: 4 mg/2ml; amp. I.M

XII - ANTI-HISTAMÍNICOS**Cetirizina**

Comprimidos: 10mg

Solução oral: 1 mg/ml

Clorfeniramine

Solução injectável: 10mg/ml (de maleato); amp. 1ml, I.M- I.V- S.C

Comprimidos: 4mg (de maleato)

Xarope: 0,04% - 2mg/5ml

Hidroxizina

Comprimidos: 25mg (de cloridrato)

Solução injectável: 50mg/ml (de cloridrato); amp 2ml , IM-IV

Xarope: 0,2% (de cloridrato); 10mg/5ml

Oxatomida

Comprimidos: 30 mg

Suspensão oral: 25 mg/ml fr. 200 ml

Prometazina

Comprimidos: 25mg

Solução injectável: 12,5mg/ml; amp.2ml, I.M- I.V

Xarope: 1mg/ml

XIII - NUTRIÇÃO**XIII - 1 - VITAMINAS E SAIS MINERAIS****Ácido ascórbico: (Vitamina C)**

Comprimidos: 200mg

Solução oral: 10% - 100mg/ml

Cálcio

Comprimidos: 600 mg (de fosfato tribásico de cálcio)

Comprimidos: 500 mg (de gluconato)

Solução injectável: 100mg/ml (de gluconato); amp 10ml

Solução oral: 0,9% de (fosfato tricálcico) - 45mg/5ml

Complexo B

Comprimidos: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato

Solução injectável: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato

Xarope: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato

Ergocalciferol (Calciferol, Vitamina D2)

Solução oral: 2.000.000 U.I%- XXXVI < 20.000 U.I

Fluoreto de sódio

Comprimidos: 0,25mg (em flúor)

Solução oral: 0,1% (em flúor) - 1mg de flúor

Multivitaminas

Drageias: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato+vit C + vit A + vit D+ vit E

Xarope: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato+vit C + vit A + vit D+ vit E

Multivitaminas e Sais Minerais

Comprimidos: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato+vit C + vit A + vit D+ vit E + Calcio +Sódio + Cobre +Magnésio + Manganésio + Zinco

Xarope: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato+vit C + vit A + vit D+ vit E+ Calcio +Sódio + Cobre +Magnésio + Manganésio + Zinco

Nicotinamida (Niacinamida, Vitamina P.P)

Comprimidos: 100mg

Solução injectável: 50mg/ml ; amp. 2ml , I.M- I.V

Óleo Iodado

Cápsulas: 200mg

Piridoxina

Comprimidos: 50mg e 300 mg (de cloridrato)

Solução injectável: 150mg/ml (de cloridrato); amp 2ml, IM-IV

Potássio

Solução oral: 31,2% (de gluconato)

Comprimidos: 600mg retard (cloreto)

Retinol

Cápsulas ou comprimidos: 50.000 U.I

Cápsulas: 200.000 U.I (de palmitato)

Solução injectável: 100.000 U.I/ml (de palmitato); amp.1ml, I.M

Solução oral: 150.000 U.I/ml (de palmitato)- 1ml XXX gotas < 150.000 U.I

Retinol (vitamina A) e Tocoferol (vitamina E)

Drageias: (Palmitato de Retinil (Vit.A), 9.000mcg (30.000 U.I) e Acetato de dL-Alfa - Tocoferol (Vit.E), 70 mg)

Conta gotas : vit A 200 000 U.I. e vit E 200 mg, em conta gotas de 5 g

Tiamina: (Vitamina B1)

Comprimidos: 50mg (de cloridrato)

Solução injectável: 50mg/ml (de cloridrato) ; amp 2ml , I.M

Tocoferol: (vitamina E)

Cápsulas: 150mg (de acetato de alfa-Tocoferol)

Vitaminas: B1+B12+B6

Drageias: (Vitaminas B1, 100mg; Vitamina B12, 0,2mg e Vitamina B6, 200mg)

Solução injectável: (Vitamina B1, 100mg B12, 1mg e Vitamina B6, 100mg) ; amp 3ml

XIV - CORRECTIVOS DA VOLEMIA E DAS ALTERAÇÕES HIDROELECTROLÍTICAS E DO EQUILIBRIO ÁCIDO-BASE**Bicarbonato de sódio**

Solução injectável: 1,4% (isotónica); frs.250ml , I.V

Solução injectável: 8,4% (hipertónica); amp 10ml , I.V

Cloreto de potássio

Solução injectável: 7,5%; amp 10ml , I.V

Cloreto de sódio

Solução injectável: 0,9% (Isotónica); amp 10ml e frs 500ml e de 250ml, S.C- I.V

Solução injectável: 20% (hipertónica); amp 10ml , I.V

Glucose (Dextrose)

Solução injectável: 5% (glucose anidra) (isotónica); Fr 500ml e 250ml, S.C e I.V

Solução injectável: 50% (glucose anidra) (hipertónica); frs. I.V

Solução injectável: 30% (“ “) amp. 10ml-I.V

Solução injectável: 10% (“ “) fr. 500ml - I.V

Glucose + Cloreto de sódio

Solução injectável: (Glucose 4% e Cloreto de sódio 0,18%); frs 500ml e 250ml, I.V

Ringer - Lactato

Solução injectável: frs.500ml , I.V

Sais de Rehidratação

Pó para solução oral

Sulfato de Magnésio

Solução injectável: 20%; amp.10ml , IM-I.V

Solução injectável: 50%; amp.10ml , IM-I.V

XV - SOLUÇÕES PARA NUTRIÇÃO PARENTÉRICA

Aminoácidos

Solução injectável: 10% ; frs. 500ml , I.V

Glycina

Solução para irrigação

Lípidos: (IC)

Emulsão injectável: 10% e 20%; frs. 500ml , I.V

XVI - MEDICAMENTOS DE APLICAÇÃO TÓPICA NA PELE

XVI - 1 - ANTI- INFECCIOSOS DE APLICAÇÃO TÓPICA NA PELE

A : ANTIBACTERIANOS

Ácido fusídico

Pomada: 2% (de sal sódico)

Bacitracina

Pomada: 50 000 U.1%

Nitrofurazona

Pomada: 0, 2%

Solução tópica: 2%

Sulfadiazina argéntica

Creme: 1%

Pensos:

B - ANTIFÚNGICOS

Ácido Benzóico + Ácido Salicílico (pomada de Whitfeld)

Pomada: (Ácido benzóico, 6% e Ácido salicílico, 3%)

Cetoconazol

Creme: 2%, embalagem 30 g

Pomada: 2%

Shampoo: 2%, fr. 120ml

Clotrimazol

Creme: 1%

Solução: 1%

Econazol

Creme: 1% (sob a forma de nitrato)

Spray solução: 1% (sob a forma de nitrato); frs. 30 ml

Loção: 1%, embalagem de 30ml.

Pó : 1% , embalagem 30 g.

Iodo e ácido salicílico

Solução alcoólica: (Iodo, 1% e Ácido salicílico, 3%)

Selénio

Shampoo: 2,5% (de sulfureto)

Violeta de genciana

Solução: 1%

Solução alcoólica: 1%

C - ANTIVÍRICOS

Aciclovir

Creme: 5%

D - ANTIPARASITÁRIOS

Benzoato de benzilo

Emulsão: 25%

Piretrinas

Loção: 0,3%, frs. 60ml

Shampoo: 0,3%, bisnaga de 60ml

Pulverizador: 0,3%, frs. 60ml

E - ANTISÉPTICOS

Álcool etílico (Etanol)

Solução: 70%

Clorohexidina

Creme : 1% (gluconato

Colutório: 0,2% (gluconato) frs 300 ml

Gel: 0,2% (gluconato), embalagens de 30 g

Espuma cutânea: 4% (gluconato)

Solução: 5%, 10% e 20% (gluconato)

Solução alcoólica: 0,5% (gluconato)

Soluto de Dakin (Hipoclorito de sódio)

Solução diluída: 0,5% (em cloro)

Iodo

Solução alcoólica: 0,1%

Iodopovidona

Espuma cutânea: 4% e 7,5% (0,45% e 0,75% de iodo)

Pomada: 10% (1% de iodo)

Solução 10% (1% de iodo)

Permanganato de potássio

Solução: 1:10.000

Peróxido de Hidrogénio (Água oxigenada):

Solução: 3% (10 volumes)

Solução fisiológica

Solução: Cloreto de sódio 0,9%

XVI-2-EMOLIENTES E PROTECTORES

Carbamida: (ureia)

Creme: 5% e 10%

Pomada: 10%

Óleo de amêndoas doce

Óxido de zinco

Pomada: 10%

Óxido de zinco + Óleo de fígado de peixe

Pomada: 100 g

XVI-3-QUERATOLÍTICOS

Ácido salicílico

Pomada: 2-10%

Solução alcoólica: 3%

Ácido tricloroacético

Solução: 50 e 70%

Alcatrão de carvão: (coaltar)

Solução tópica: 20%

Creme ou gel: 1-5%

Ditranol

Creme: 0,1%, 0,25%, e 0,5%, em bisnagas de 30 g.

Nitrato de prata

Barrinha

Resina de Podofilino (Podofilino)

Solução alcoólica: 10-25%

XVI-4- TRATAMENTO DE ACNE

Clindamicina

Solução alcoólica: 10 mg/ml (fosfato), fr. 30 ml

Peróxido de Benzoilo

Creme: 5% e 10%

XVI-5-ANTI-INFLAMATÓRIOS E ANTIPRURIGINOSOS

Betametasona

Creme: 0,1% (de valerato)

Calamina

Loção: 8%

Hidrocortisona

Pomada: 1% (de acetato) em excipiente hidrossolúvel

Betametasona, Clotrimazol e Gentamicina

Creme: 0,64 mg Betametasona dipropionato, (0,5 mg de betametasona), 10 mg clotrimazol e gentamicina sulfato (1 mg de gentamicina base); bisnaga 30 g

Pomada: 0,64 mg Betametasona dipropionato, (0,5 mg de betametasona), 10 mg clotrimazol e gentamicina sulfato (1 mg de gentamicina base); bisnaga 30 g

XVII - MEDICAMENTOS DE APLICAÇÃO TÓPICA EM OTORRINOLARINGOLOGIA

XVII-1-MEDICAMENTOS PARA APLICAÇÃO TÓPICA NO OUVIDO

Ciprofloxacina

Solução ótica:

Cloranfenicol

Solução ótica: 0,5%

Fluocinolona

Solução ótica: 0,25 mg/ml, conta gotas 5 ml

Fluocinolona + Neomicina + Polimixina B

Solução ótica: (0,25 + 3,5 mg + 10 000 UI), conta gotas 5 ml.

Paradiclorobenzeno, clorobutanol e benzocaína

Solução ótica: (Paradiclorobenzeno, 2g, Clorobutanol 5g e Benzocaína, 2g)

XVII - 2 - MEDICAMENTOS PARA APLICAÇÃO NA OROFARINGE E FOSSAS NASAIS**2-1 - APLICAÇÃO NA OROFARINGE****Benzidamina e alumínio**

Colutório: (Cloridrato de benzidamina, 0,15% e Lactato de alumínio, 1%)

Fusafungina: (LOCABIOSOL)

Solução nasal e bucal: 50mg/5ml frs 5ml

Flúor

Gargarejos: 0,05% e 0,2% (sal sódico)

Conta-Gotas : 2,21 mg de Fluoreto de sódio(equivalente a 1 mg de flúor/ml)

Iodopovidona

Colutório: 10% <> 1% de iodo

2-2 - APLICACÃO NASAL**Beclometasona**

Aerossol: 50mcg/inalação (de dipropionato); 200 inalações

Inalador oral/nasal: 50mcg por cada dose calibrada, 200 doses

Cloreto de sódio

Solução Nasal: 0,9%

Cromoglicato

Spray nasal: 2% (de sal dissódico)

Dimetindeno, neomicina e fenilefrina

Gel nasal: (Maleato de Dimetindeno 0,025% , Fenilefrina 0,25% e Sulfato de Neomicina 0,35%)

Solução nasal: Maleato de Dimetindeno 0,025% , Fenilefrina 0,25%

Fenilefrina

Solução nasal: 0,25% e 0,5% (de cloridrato)

XVIII - DESINFECTANTES**Cetrimida**

Solução: 1%

Etacridine lactato (RIVANOL)

Solução

Glutaraldehido (Glutaral)

Solução: 2%

Hipoclorito de sódio (lixívia)

Solução: 4% ou 5%

XIX - MEDICAMENTOS DE APLICAÇÃO TÓPICA EM OFTALMOLOGIA**XIX - 1 - ANTI-INFECCIOSOS****ANTIBACTERIANOS****Ácido Fusídico**

Gel oftálmico: 1% (10mg/g)

Cloranfenicol

Colírio: 0,5%

Pomada oftálmica: 1%

Gentamicina

Pomada: 3mg/g (de sulfato)

Colírio: 0,3% (de sulfato)

Norfloxacina

Solução oftálmica: 0,5%, frs. 5 ml

Tetraciclina

Pomada oftálmica: 1% (de cloridrato)

Colírio: 1%

ANTIFÚNGICOS**Clotrimazol**

Colírio: 1%

ANTIVÍRICOS**Aciclovir**

Pomada oftálmica: 3%

OUTROS ANTI-INFECCIOSOS**Cloranfenicol e Prednisolona**

Pomada oftálmica: 10mg/ml e 2,5mg/ml (cloranfenicol, 1% e prednisolona base, 0,25%)

Fluorometolona e Neomicina

Colírio: 5 ml (Fluorometolona, 0,1% e Neomicina sulfato, 0,5%)

XIX - 2 - ANTI-INFLAMATÓRIOS**Diclofenac**

Colírio: 1%

Indometacina

Colírio: 1%

Dexametasona

Colírio: 0,1%

Pomada oftálmica: 0,1%

Fluorometolona

Colírio: 0,1%

XIX-3- MIDRIÁTICOS E CICLOPLÉGICOS**Atropina**

Colírio: 1% (de sulfato)

Pomada oftálmica: 1% (de sulfato)

Ciclopentolato

Colírio: 1%

Fenilefrina

Colírio: 10% (de cloridrato)

Homatropina

Colírio: 1% (de hidrobrometo)

Tropicamida

Colírio: 1%

XIX-4- MIÓTICOS**Acetilcolina**

Solução oftálmica, extemporânea: 1% (I.Camerular)

Betaxolol

Colírio: 0,5% (cloridrato)

Pilocarpina

Colírio: 2% e 4% (de cloridrato)

Pomada: 1% e 3% (de cloridrato)

XIX-5- ANTI-HISTAMÍNICOS/ANTIALÉRGICOS**Benzalcónio e iodoxamida**

Solução oftálmica: 0,1%, frs. 10 ml

Cromoglicato

Colírio: 2% (de sal dissódico)

Espaglúmico, ácido

Colírio: 4,9% (Sal de sódio) frs. 10ml ou 5ml

XIX-6- ANESTÉSICOS**Benoximato: (Oxibuprocaína):**

Colírio: 0,4% (de cloridrato)

XIX-7- ANTIGLAUCOMATOSOS**Acetazolamida**

Colírio:

Comprimidos: 250mg

Solução injectável, extemporânea: 500mg (de sal sódico); IM-IV (USOH)

Betaxolol

Colírio: 0,5% (cloridrato)

Dipivefrina

Colírio: 0,1% (de cloridrato)

Dorsolamida

Colírio: 20mg/ml (de cloridrato), 5ml

Latanoprostre

Colírio: Frs. 2,5 ml

Levobunolol

Colírio: 0,5% (de cloridrato)

Pilocarpina

Colírio: 2% e 4% (de cloridrato)

Pomada: 1% e 3% (de cloridrato)

Timolol

Colírio: 0,5% (de maleato)

Timolol e Pilocarpina

Colírio: (Maleato de timolol, 0,5g e Cloridrato de pilocarpina, 4g)

XIX-8- MEDICAMENTOS DE CATARATA**Bendazac lisina**

Colírio: Frs. monodose com 0,3 ml.

Pirenoxina

Solução oftálmica: 15 ml (1 comprimido + 1 fr. Conta gotas)

XIX-9- AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO**Fluoresceína**

Tiras: 2%

Rosa de bengala

Colírio: 1%

Tiras para teste de Shirmmer:

XIX-10- OUTROS MEDICAMENTOS OFTALMOLÓGICOS**Cetrimida+Ácido Poliacrílico**

Gel: cetrimida 0,1mg+Ácido Poliacrílico 2mg/1g de gel

Cianocobalamina (Vitamina B12)

Colírio: 0,05%

Citocromo C, Adenosina em Assoc.

Colírio: Citocromo C 0,675mg; Succinato de Sódio 1mg; Adenosina 2mg; Nicotinamida 20mg e Sorbitol 10mg

Hialuronato de sódio

Solução injectável: 1%, em seringa precarregada com 0,4 ml(aplicação intra-ocular)

Hidroxiopropilmetilcelulose

Filme lacrimal: 0,25%; frs.10ml

Penso líquido ocular: 0,5%; frs.10ml

Solução oftálmica: 1,5%; frs.20ml

Metilcelulose

Colírio: 1%

Nandrolona

Solução oftálmica: 10mg (de sulfato monosódico); frs.5ml

Retinol (Vitamina A)

Pomada oftálmica: 50.000 U.I/g

Tetrazolona

Colírio: 0,05%

Vitaminas e Sais Minerais (VITALUX)

Capsulas:

XX - CITOSTÁTICOS

Bussulfam

Comprimidos: 2mg

Ciclofosfamida

Drageias: 50mg

Solução injectável, extemporânea: 100mg, 200mg, e 500mg , I.V-I.M (USO H)

Metotrexato

Comprimidos: 2,5mg

Solução injectável: 2,5mg/ml (de sal sódico); frs.2ml , I.A-I.M-I.V (USO H)

Solução injectável: 25mg/ml (de sal sódico); frs.2ml e 20ml, I.A-I.M-I.T.-I.V (ou perfusão) (USO H)

****Os outros citostáticos serão adquiridos mediante justificação médica**

XXI - ANTÍDOTOS

Acetilcisteína

Solução injectável: 200mg/ml; amp 10ml, IV

Intoxicação pelo paracetamol

Ácido acético

Solução: 1%

Queimaduras por álcalis

Amónia

Solução: 0,2%

Queimaduras por ácidos

Atropina

Solução injectável: 0,5mg/ml (de sulfato); frs.20ml , I.V

Intoxicação pelos pesticidas organofosforados

Azul de metileno: (cloreto de metiltionina)

Solução injectável: 10mg/ml ; amp 20ml , I.V

Intoxicação por nitrato ou cloratos

Carvão activado

Pó: Embalagem de 250grs

Ingestão de alcaloides

Deferroxamina

Solução injectável: 500mg (de mesilato); amp, I.M- I.V- S.C

Intoxicação por ferro

Dimercaprol

Solução injectável: 50mg/ml; amp.2ml , I.M

Intoxicação pelo arsénico, ouro e mercúrio, etc.

Dissulfiram

Comprimidos: 500 mg (0,5g)

Intoxicação pelo álcool

Folinato de cálcio: (Leucovorina)

Comprimidos: 15mg

Solução injectável: 2,5mg/ml; amp.2ml, I.M- I.V

Solução injectável, extemporânea: 10 mg/ml amp.5ml I.M.- I.V.

Intoxicação pelos antagonistas do ácido fólico

Flumazenil

Solução injectável: 0,5mg/5ml e 1mg/10ml; amp. I.V

Antagonista das benzodiazepinas

Hipossulfito de sódio

Solução injectável: 100mg/ml ; amp 10ml , I.V

Intoxicação pelos cianetos e pelo iodo

Ipecacuanha

Xarope: 0,14% (em alcalóides totais) - 10ml <> 14mg de alcalóides

Naloxona

Solução injectável: 0,4mg/ml (de cloridrato) ; amp.1ml , IM-I.V

Intoxicação pelos narcóticos

Naltrexona

Cápsulas: 10 mg e 50 mg

Solução oral: 50 mg; frs.

Intoxicação pelos narcóticos

Nitrito de sódio

Solução injectável: 30mg/ml (3%); amp.10ml, I.V

Intoxicação pelos cianuretos:

Penicilamina

Comprimidos: 300mg

Intoxicação pelos metais pesados

Pralidoxima

Solução injectável: 5% (de cloridrato); amp., I.M- I.V

Intoxicação pelos inibidores da colinesterasa (organofosforados)

Protamina

Solução injectável: 10mg/ml (de sulfato); amp.5ml, I.V

Intoxicação pela heparina (1ml neutraliza acção de 1.000 U.I de heparina)

Tiosulfato de sódio

Solução injectável: 250mg/ml (25%); amp. 50ml, I.V

Intoxicação por cianuretos

XXII - MEIOS DE DIAGNÓSTICO

XXII - 1 - MEIOS DE CONTRASTE PARA A RADIOLOGIA

Iopamidol

Solução: 300; amp.10ml, frs.50 ml

Iopidol e Iopidona

Suspensão aquosa: Frs. 20ml

Iopodato

Cápsulas: 500mg (de sal sódico)

Ioxitalamato

Solução injectável: 770mg/ml (77%) (Ioxitalamato de sódio, 10,26g; Ioxitalamato de meglumina 20,52g); amp.de 40ml

Oleo iodado

Solução injectável: 38% de iodo (p/p); amp.5ml (ultra-fluido)

Solução injectável: 40% de iodo (p/p); amp 20ml (fluido)

Sulfato de Bário

H.D.:

Colon:

Esófago:

Gastro:

Gel para Ecografia

Gel para Electrocardiograma

XXII-2-MEIOS DE DIAGNÓSTICOS NÃO RADIOLÓGICOS

Parafina Esterilizada

Para exames Urulógicos

Reagentes para determinação de glucose na urina:

Papel ou tira de plástico, revestida e impregnada: emb

Reagentes para determinação de glucose no sangue:

Tira de plástico, revestida e impregnada: emb

Reagentes para determinação de glucose e corpos cetônicos na urina:

Tira de plástico revestida e impregnada: emb

Reagentes para determinação da albumina na urina:

Fitas de diagnóstico rápido

Reagente para exame bioquímico sumário de urina:

Tiras de plástico, revestida e impregnada: densidade, leucócitos, nitritos, pH, albumina, glucose, corpos cetônicos, urobilinogénio, bilirrubina e sangue na urina (Combur 10)

Reagentes para determinação de salicilatos na urina: (Phenistix)

Tuberculina purificada

Solução injectável, extemporânea: 10 U.I e 100 U.I (18); amp. 0,1ml

Nota: Intradermorreação de Mentoux

Medidor de Glicémia, fotómetro (GLUCOTOUCH)

Tiras reactivas para análise de glucose no sangue (GLUCOTOUCH)

Produtos para diagnóstico da gravidez: BLUETEST CONFIDENCE

XXIII - PRODUTOS NÃO CLASSIFICADOS

Agua destilada

Para injectáveis: 5 a 10ml

Aspartame

Comprimidos: emb. 100

Saquetas: cx. 50

Frascos: 40 e 75g de aspartame cristalizado

Azoto líquido: (Nitrogénio)

Em recipiente apropriado

Oxigénio

Em recipiente apropriado

Protóxido de azoto: (Óxido Nitroso)

Em tubos especiais (cilindro apropriado, pintado de azul)

Sacarina

Comprimidos: emb. 100

NOTA:

(USO H) : USO EXCLUSIVO HOSPITALAR

(IC) : IMPORTAÇÃO CONDICIONADA

ANEXO II

MEDICAMENTOS RETIRADOS DA LISTA NACIONAL DE MEDICAMENTOS

MEDICAMENTOS INTRODUZIDOS NA LNM 2000

Benzilpenicilina benzatínica+Benzilpenicilina procaína+ Benzilpenicilina

Solução injectável: 600.000 U.I.(benzatínica)+ 300.000 U.I (procaína) + 300.000 U.I (Benzilpenicilina), IM.

Cloxacilina

Cápsulas: 500 mg (sal sódico)

Solução injectável, extemporânea: 500 mg (sal sódico); IM - IV

Suspensão oral, extemporânea: 5% (sal sódico), 125 mg/5 ml

Cefuroxima

Solução injectável, extemporânea: 750 mg(sódico); amp. IM, IV(USO H)

Comprimidos : 250 mg e 500 mg (ester axetilico)

Carteiras : 125 mg e 250 mg (ester axetilico)

Suspensão oral, extemporânea: 2,5% (ester axetilico), 125mg/ 5ml fr.100 ml

Clarithromicina

Comprimidos: 250 mg

Ciprofloxacina

Cápsulas: 250 mg e 500 mg

Comprimidos: 750 mg

Nalidíxico, ácido (IC)

Comprimidos: 500mg

Suspensão oral: 7,20g, frs. 120ml; uma colher de 1,25ml = 75mg

Aciclovir (IC)

Comprimidos: 800 mg

Fluconazol

Cápsulas: 50 mg, 100mg, 150 mg e 200 mg

Suspensão oral: 40 mg/ml, frs 35 ml

Secnidazol

Comprimidos: 500mg

Mebendazol

Suspensão oral: 20 mg/ml, frs 30 ml

Triclabendazole

Comprimidos: 250 mg

Vacina antigripal inactivada subunitária (IC)

Solução injectável: Seringa de 0,5 ml Dupharject - IM - SC profunda

Vacina anti-meninge(meningococica A+C) (IC)

Solução injectável: IM

Vacina Broncho - Vaxom

Cápsulas: adultos

Cápsulas: infantis

Vacina conjugada de haemophilus influenzae tipo b

Solução injectável: I.V

Vacina Lantigen B

Suspensão oral (gotas): Frs. 18 ml sublingual

Selegilina (IC)

Comprimidos: 5 mg (cloridrato)

Carbamazepina

Comprimidos: 400 mg

Clonazepam

Comprimidos: 0,5 mg e 2 mg

Solução oral: 2,5 mg/ml

Alprazolam

Comprimidos: 0,25 mg; 0,5 mg e 1 mg

Extracto seco de valeriana

Dragcias: 45 mg

Metadona (USO H)

Solução oral unidose: 5 mg/3,75 ml; 10 mg/7,5 ml; 20 mg/15 ml; 40 mg/15 ml; e 60 mg/15 ml

Isossorbido mononitrato

Comprimidos de acção prolongada : 60 mg

Nifedipina

Comprimidos de libertação prolongada: 30 mg

Amiodarona

Solução injectável: 150mg, amp. IV (USO H)

Verapamil

Comprimidos: 120 mg (de cloridrato)

Gemfibrozil

Cápsulas: 600mg

Simvastatina

Comprimidos: 20mg

Pentoxifilina

Comprimidos: 400 mg e 600

Ipratrópio

Aerossol: 200 doses ; inalador com bomba doseadora - 1 inalação <> 0,02 mg (de brometo); frs. 10ml

Solução para nebulização: 0,25 % (de brometo); amp. unidose 250 mcg/2 ml

Bromexina

Xarope: 0,8 mg/ml de (de cloridrato)

Clobutinol

Drageias: 40mg (de cloridrato)

Solução oral (gotas): 6% (de cloridrato); frs. 30ml; 20 gotas < > 40mg

Xarope: 0,4% (de cloridrato), Frs. 200ml ; 5ml < > 20 mg

Hidróxido de Alumínio

Gel: 307 mg/5 ml de gel, fr. 200 ml

Sucralfato

Comprimidos: 1g

Suspensão oral: 20% ; carteiras de 5ml/1g

Dimeticone

Comprimidos: 40 mg

Solução oral: 10%

Clindamicina

Creme vaginal: bisnagas 40 g

Econazol

Creme: 1% (de nitrato)

Óvulos: 150 mg (de nitrato)

Iodopovidona

Supositório vaginal: 5% (normal) e 10% (forte)

Metronidazol

Óvulos : 500 mg

Promestrieno

Cápsulas vaginais: 10 mg

Creme vaginal: 1%; bisnaga 30g.

Calcitonina (IC)

Spray nasal: 100 U.I./ml fr. Monodose

Metformina

Comprimidos: 500 mg e 850 mg (de cloridrato)

Estradiol

Comprimidos: 2mg

Sistema terapêutico transdérmico (TTS): TTS - 25, TTS - 50, TTS - 100

Desogestrel e Etinilestradiol

Comprimidos: (Desogestrel (progestagénio), 0,15 mg e etinilestradiol (estrogénio), 0,02 mg)

DIU

Cu 380 A

Gonadotrofina coriónica (IC)

Solução injectável: 1 500 UI/ml e 5 000 UI/ml; amp. IM.

Solução injectável: 2 500 UI, amp. IM, SC.

Tibolona

Comprimidos: 2,5 mg

Etofenamato

Solução injectável: 1000 mg/2 ml, amp. 2 ml

Gel: 50 mg/g, bisnaga 100 g

Creme: 100 mg/g, bisnaga 100 g

Loção: 100 mg/ml, frs. 200 ml

Glucosamina

Cápsulas: 250 mg (de sulfato); Contém lactose

Solução injectável: ampolas A (amarelas): 400 mg (de sulfato)+10 mg de lidocaína/2 ml + ampolas B (incolores) de solvente com 24 mg de dietanolamina/1 ml

Ibuprofeno

Carteiras : 600 mg de granulado

Naproxeno

Comprimidos: 250 mg e 500 mg

Supositórios: 250 mg e 500 mg

Piroxicam

Cápsulas: 20 mg.

Tiocolquicósido

Cápsulas: 4 mg

Solução injectável: 4 mg/2ml; amp. 1.M

Oxatomida

Comprimidos: 30 mg

Suspensão oral: 25 mg/ml fr. 200 ml

Cálcio

Comprimidos: 500 mg

Comprimidos: 600 mg (de fosfato tribásico de cálcio)

Retinol (vitamina A) e Tocoferol (vitamina E)

Conta gotas : vit A 200 000 U.I. e vit E 200 mg, em conta gotas de 5 g

Bacitracina

Pomada: Bacitracina, 50 000 U.I.1%

Nitrofurazona

Solução tópica: 2%

Clindamicina

Aplicação tópica: 10 mg/ml, fr. 30 ml

Econazol

Creme: 1% (sob a forma de nitrato)

Spray solução: 1% (sob a forma de nitrato); frs. 30 ml

Loção: 1%, embalagem de 30ml.

Pó: 1% , embalagem 30 g.

Dithranol

Creme: 0,1%, 0,25%, e 0,5%, em bisnagas de 30 g.

Óxido de zinco + Óleo de fígado de peixe

Pomada : 100 g

Betametasona, Clotrimazol e Gentamicina

Creme : 0,64 mg Betametasona dipropionato,(0,5 mg de betametasona), 10 mg clotrimazol e gentamicina sulfato (1 mg de gentamicina base); bisng. 30 g

Pomada: 0,64 mg Betametasona dipropionato,(0,5 mg de betametasona), 10 mg clotrimazol e gentamicina sulfato (1 mg de gentamicina base); bisng. 30 g

Clorhexidina

Solução: 4% (gluconato)

Solução: 10%(gluconato)

Colutório: 0,2% (gluconato) frs 300 ml

Gel: 0,2%, embalagens de 30 g

Pastilhas: 3 mg/pastilha

Etacridine lactato (RIVANOL)

Solução:

Norfloxacina

Solução oftálmica: 0,5%, frs. 5 ml

Benzalcónio e iodoxamida

Solução oftálmica: 0,1% ;frs. 10 ml

Timolol e Pilocarpina

Colírio: (Maleato de timolol, 0,5g e Cloridrato de pilocarpina, 4g)

Bendazac lisina

Colírio: Frs. moçodose com 0,3 ml.

Pirenoxina

Solução oftálmica : 15 ml (1 comprimido + 1 fr. Conta gotas)

Hialuronato de sódio

Solução injectável: 1%, em seringa precarregada com 0,4 ml (aplicação intra-ocular)

Vitaminas e Sais Minerais (VITALUX)

Capsulas:

Dissulfiramo

Comprimidos: 500 mg (0,5g)

Intoxicação pelo álcool

Naltrexona

Cápsulas: 10 mg e 50 mg

Solução oral: 50 mg; frs.

Intoxicação pelos narcóticos

ANEXO III

LISTA DE MEDICAMENTOS DE VENDA LIVRE

Ácido Acetilsalicílico; Ácido. Cítrico; Bicarbonato (Na): (ALKA-SELTZER)

Comprimidos

Ácido Ascórbico: (CECRISINA)

Comprimidos efervescentes

Ácido bórico, Ác. Salicílico, dióxido (Ti): (LAURODERME)

Pó

Ácido bórico, Ác. Salicílico, Oxido (Zn): (LAURODERME)

Creme

Ácido fosfórico, Vit.B1, Sais minerais: (FOSFO-ASTENIL)

Solução oral

Ácido láctico, lactosoro: (LACTACYD GINECOLÓGICO)

Sabão líquido

Ácido láctico, lactosoro: (LACTACYD)

Sabão líquido

Água e gordura: (NERIBASE)

Creme e Pomada

Água Hamamelia: (OPTREX)

Solução oftálmica: 130mg/ml

Alcatrão: (SABONETE DE ALCATRÃO)

Sabão

Alho: (ÓLEO DE ALHO)

Cápsulas

Arginina: (ASPARTEN 5)

Ampolas bebíveis: 5g (de Aspartato)

Cápsulas: 500mg

Azintamida em associação: (COLERIN - F)

Drageias: (Azintamida, 50 mg e pancreatina, 100 mg)

Benzalcónio, cloreto: (DYSTRON)

Sabonetes , Toalhetes e Solução ginecológica

Benzidamina e Benzocaína : (TANTUM VERDE PASTILHAS)

Pastilhas: (Cloridrato Benzidamina 3mg e Benzocaína 2,5mg)

Colutório:

Benzoato (Na), Licor amoniacal

Xarope

Bisacodil

Drageias: 5mg

Bromelaína: (ANANASE)

Comprimidos: 100.000 UI

Cânfora, eucaliptol, mentol: (VICKS VAPOSPRAY)

Solução Nasal

Canfora, Mentol, óleo eucalipto: (VICKS VAPORUB)

Pomada

Canfora, Salicilato metilo: (VICKS INALADOR)

Solução para inalação

Carbocisteína

Xarope: 5%

CHA DIET

Colina e Cetalcónio: (BUCAGEL)

Gel oral: (Salicilato de colina a 50%, 87 mg e Cloreto de Cetalcónio 0,1 mg)

Complexo Vitamínico B,C: (BÊCÊ)

Cápsulas ou carteiras

DEEPHEAT

Pomada e Spray

DERYFIX

Pó para fixar dentes

Enxofre: (SABONETE DE ENXOFRE)

Sabão

Eucaliptol, Mentol, Timol, Terpinol e Guaiacol: (VALDA)

Pastilhas

Extracto de cereais: (CERI-NUTRINA)

Xarope

Fígado de bacalhau: (ÓLEO DE FÍGADO DE BACALHAU)

Cápsulas

Flúor: (ORATOL F)

Solução: (Fluoreto de sódio: 0,05g; Xilitol: 1,00g, Sacarina Sódica: 0,02g)

Glicerina: (SABONETE DE GLICERINA)

Sabão

Glutamina, Vit. Complexo B.: (FOSGLUTEN SUPER REFORÇADO)

Comprimidos

Heparinoide

Creme ou gel

Hidróxido de Magnésio: (LEITE DE MAGNÉSIA PHILLIPS)

Gel: 8,5% fr. 120ml

Mentholatum: (MENTHOLATUM)

Boião e Latinhas

Inalador e Pastilhas

N - diethyltoluamida: (CAMBACT INSECT REPELLENT)

Fr. 50g

Pancreatina, enz aspergillus: (PANKREOFLAT)

Drageias

Pantenol: (BEPANTHENE)

Creme: 5%

Paradiclorobenzeno, clorobutanol e benzocaína : (OTOCERIL)

Solução ótica: (Paradiclorobenzeno, 2g, Clorobutanol, 5g e Benzocaína, 2g)

Picossulfato de Sódio: (GUTTALAX)

Solução oral: 0,75%

Rutina e Vitamina C: (RUTINICÊ FORTÍSSIMO)

Comprimidos: (Rutina, 25mg; Vitamina C, 500mg)

Saccharomyces boulardii: (FLORAL-250)

Cápsulas: 250 mg

Pó

Sal de fruta: (ENO)

Comprimidos mastigáveis: (Carbonato de cálcio 360 mg; Carbonato de magnésio, 140 mg;

Glucose 1g)

Sal de fruta: (ENO LIMÃO)

Pó e carteiras: Bicarbonato de Sódio B.P. 2,32g e Ácido Cítrico 0,50g)

VASELINA ESTERILIZADA

Pomada

Vitamina A + B6 + E: (ESCLEROBION)

Drageias: (Vitamina A 30 000 U.I, Vitamina B6 40 mg, Vitamina E 70 mg)

Vitamina A Composta: (GRETALVITE)

Pomada

Vitamina A e E: (ROVIGON)

Drageias: (Palmitato de retinil 9000 mcg (30 000 U.I) e dl-alfa-tocoferil, 70 mg)

ANEXO IV

LISTA NACIONAL DE POSTO DE VENDA DE MEDICAMENTOS

I ANTI-INFECCIOSOS

I. 1- ANTIBACTERIANOS

1- 1 - PENICILINAS

Amoxicilina

Cápsulas: 250mg e 500mg (sob a forma de tri-hidrato)

Suspensão oral, extemporânea: 5% (sob a forma de tri-hidrato) - 5 \times 250mg

Benzilpenicilina benzatínica

Suspensão injectável, extemporânea: 1.200.000U.I-I.M

Benzilpenicilina procaína

Suspensão injectável: 1.200.000 U.I.-I.M

Cotrimoxazol

Comprimidos: Sulfametoxazol, 400mg e Trimetoprim, 80mg

Suspensão oral: Sulfametoxazol, 4%; Trimetoprim, 0,8% ; 5ml \times 200mg de sulfam. e 40mg de Trim.

Doxiciclina

Cápsulas: 100mg (sob a forma de hclato ou de polifosfato)

Eritromicina

Cápsulas ou comprimidos: 250 mg (estearato)

Suspensão oral, extemporânea: (sob a forma de etil succinato) 125/5ml

Nitrofurantoína

Comprimidos: 100mg

I - 2 - ANTIFÚNGICOS

Griseofulvina

Comprimidos: 125mg e 500mg

Nistatina

Suspensão oral: 100 000 U.I/ml

I - 3 - ANTIPROTOZOÁRIOS

3 - 1 - Anti-Amebianos, Anti-Giardianos e Anti-tricomonas:

Metronidazol

Comprimidos: 250mg

Solução oral: 4% (sob a forma de benzoato) ; 200mg/5ml

Tinidazol

Comprimidos: 500mg

I - 4 - ANTI-HELMÍNTICOS

Albendazol

Comprimidos: 200mg e 400mg (comp. mastigável)

Mebendazol

Comprimidos: 100mg

Suspensão oral: 20 mg/ml, frs 30 ml

II - IMUNOTERÁPICOS

Imunoglobulina humana Anti - D

Solução injectável: 0,25mg/ml (300mg/dose); amp., 1ml, I.M.

III - MEDICAMENTOS QUE ACTUAM NO SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO

III - 1 - ANESTÉSICOS LOCAIS E REGIONAIS

Lidocaína

Spray: 10%

Lidocaína e Adrenalina

Solução injectável: 20mg e 0,01mg/ml (dos cloridratos); tubo especial de 1,8ml, anestubos

III - 2 - ANTIEPILÉPTICOS

Carbamazepina

Comprimidos: 200mg

Fenobarbital

Comprimidos: 50mg e 100mg

III - 3 - ANTIEMÉTICOS

Dimenhidrinato

Comprimidos: 50mg e 100mg

III - 4 - HIPNÓTICOS E ANSIOLÍTICOS

Bromazepam

Comprimidos: 1,5mg

Diazepam

Comprimidos: 2mg e 5mg

III - 5 - ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS

Ácido acetilsalicílico

Comprimidos: 100mg, 300mg e 500mg

Solução injectável, extemporânea: 500mg (sob a forma de complexo com lisina); IM-I.V

Paracetamol (Acetaminofeno)

Comprimidos: 500mg

Supositórios lactentes: 125mg

Supositórios infantis: 250mg e 500mg

Xarope: 25mg/ml

IV - MEDICAMENTOS DO SISTEMA NERVOSO VEGETATIVO

**IV - 1 - BLOQUEADORES ADRENÉRGICOS (anti-
enxaqueca)**

Ergotamina

Comprimidos: 2mg (de tartarato)

Propranolol

Comprimidos: 10 mg (de cloridrato)

IV - 2 - PARASSIMPATICOLÍTICOS

Butilescopolamina

Comprimidos: 10mg (de brometo)

Solução injectável: 20mg/ml (de brometo); amp 1ml, IM-I.V.

Supositórios: 10mg (de brometo)

Supositórios infantis: 7,5mg (de brometo)

**V - MEDICAMENTOS DO APARELHO CARDIO-
VASCULAR**

V - 1 - ANTI-HIPERTENSORES

Captopril

Comprimidos: 25 mg

Metildopa

Comprimidos: 250mg (substâncias anidra)

Nifedipina

Comprimidos retard: 20mg

Propranolol

Comprimidos: 40mg (de cloridrato)

V - 2 - DIURÉTICOS

Hidroclorotiazida

Comprimidos: 25 mg e 50mg

VI - MEDICAMENTOS QUE ACTUAM SOBRE O SANGUE

VI - 1 - ANTI-ANÉMICOS

Ácido fólico

Comprimidos: 10 mg

Ferro

Comprimidos: 200mg (de fumarato ferroso)

Xarope: 5% (de gluconato ferroso); 5ml <> 30mg de Fe

Sal ferroso e ácido fólico

Comprimidos: Sulfato ferroso, 525mg (105mg de Fe elementar) e Ácido fólico 350mcg

Comprimidos: (Sal ferroso 60mg e Ácido fólico 200mg)

VII. MEDICAMENTOS DO APARELHO RESPIRATÓRIO

VII - 1 - BRONCODILATADORES E ANTIASMÁTICOS

Aminofilina

Comprimidos retard: 225mg

Salbutamol

Solução inalatória: 5mg/ml (de sulfato); frs. 10ml/200 doses

Xarope: 0,04% (de sulfato) - 5ml <> 2mg

VII - 2 - ANTITUSSICOS E EXPECTORANTES

Bromexina

Xarope: 0,8 mg/ml de (de cloridrato), fr. 200 ml.

VIII - MEDICAMENTOS DO APARELHO DIGESTIVO

VIII - 1 - ANTIÁCIDOS E ANTIULCEROSOS

Cimetidina

Cápsulas ou comprimidos: 400mg

Hidróxido de Alumínio

Gel: 307 mg/5 ml de gel, fr. 200 ml

Comprimidos : 240 mg

Hidróxido de Alumínio e Hidróxido de Magnésio

Suspensão oral: 200 mg de hidróxido de alumínio, 150 mg hidróxido de magnésio

Comprimidos: (Hidróxido de alumínio, 200mg e Hidróxido de magnésio, 150mg)

VIII - 2 - ANTIFLATULENTOS E ADSORVENTES

Carvão Activado

Comprimidos: 500mg

Dimeticone

Comprimidos: 40 mg

Solução oral: 10%

VIII - 3 - LAXANTES

Citrato de sódio composto

Microenema: Citrato de sódio, 450mg; laurilsulfoacetato de sódio, 45mg/5ml

Microenema: Citrato de sódio, 450mg; laurilsulfoacetato de sódio, 45mg/3ml

Glicerina

Supositórios: 3g

Supositórios infantis: 1,5g

Lactulose

Solução oral: 50% - 2,5g/ml

VIII - 4 - ANTIDIARRÉICOS

Loperamida

Comprimidos: 2mg (de cloridrato)

VIII - 5 - ANTI-HEMORROIDAIS TÓPICOS

Associação de um Anestésico local + Anti-inflamatório + Adstringente:

Supositórios e pomadas

IX - MEDICAMENTOS DO APARELHO GENITURINÁRIO

IX - 1 - TÓPICOS VAGINAIS

Clotrimazol

Comprimidos vaginais: 100mg

Creme vaginal: 1%

Iodopovidona

Supositório vaginal: 5% (normal) e 10% (forte)

Nistatina

Comprimidos vaginais: 100.000 U.I

X - HORMONAS E OUTROS MED. USADOS NO TRATAMENTO DAS DOENÇAS ENDOCRINAS

X - 1 - INSULINAS E ANTIDIABÉTICOS ORAIS

Glibenclamida

Comprimidos: 5mg

Metformina

Comprimidos: 500 mg e 850 mg (de cloridrato)

Insulina isofane (NPH)

Suspensão injectável: 100 U.I/ml

X - 2 - ANDROGÉNICOS

Testosterona

Solução injectável, oleosa: 25mg/ml (enantato); amp. 1ml, I.M

X - 3 - ANTICONCEPTIVOS

Levonorgestrel

Comprimidos: 0,03mg

Etinilestradiol e levonorgestrel

Comprimidos: (Etinilestradiol, 0,03mg e Levonorgestrel, 0,15mg)

XI - ANTI-INFLAMATORIOS E ANTI-REUMATISMAIS

XI - 1 - ANTI-REUMATISMAIS

Ácido Acetilsalicílico

Comprimidos: 500mg

Diclofenac

Comprimidos entéricos: 50mg (de sal sódico)

Supositórios: 100mg (de sal sódico)

Emulgel: 1% (de sal sódico)

Ibuprofeno

Comprimidos: 200mg e 400mg

Suspensão oral: 2%, 20mg/ml

Carteiras : 600 mg de granulado

Indometacina

Cápsulas ou comprimidos: 25mg

Supositórios: 100mg

Gel: 1%

XII - ANTI-HISTAMÍNICOS**Clorfeniramine**

Solução injectável: 10mg/ml (de maleato); amp. 1ml, I.M- I.V- S.C

Comprimidos: 4mg (de maleato)

Xarope: 0,04% - 2mg/5ml

Prometazina

Comprimidos: 25mg

Xarope: 1mg/ml

XIII - NUTRIÇÃO**XIII - 1 - VITAMINAS E SAIS MINERAIS**

Ácido ascórbico: (Vitamina C)

Comprimidos: 200mg

Solução oral: 10% - 100mg/ml

Cálcio

Comprimidos: 500 mg (de gluconato)

Solução oral: 0,9% de (fosfato tricálcico) - 45mg/5ml

Complexo B

Comprimidos: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato

Solução injectável: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato

Xarope: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato

Multivitaminas

Drageias: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato+vit C + vit A + vit D+ vit E

Xarope: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato+vit C + vit A + vit D+ vit E

Multivitaminas e Sais Minerais

Comprimidos: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato+vit C + vit A + vit D+ vit E + Calcio +Sódio + Cobre +Magnésio + Manganésio + Zinco

Xarope: vit B1+vit B2+vit B6+vit PP+ pantotenato+vit C + vit A + vit D+ vit E+ Calcio +Sódio + Cobre +Magnésio + Manganésio + Zinco

Nicotinamida (Niacinamida, Vitamina P.P):

Comprimidos: 100mg

Retinol

Cápsulas ou comprimidos: 50.000 U.I (de palmitato)

Solução oral: 150.000 U.I/ml (de palmitato)- 1ml XXX gotas <> 150.000 U.I

Vitaminas: B1+B12+B6:

Drageias: (Vitaminas B1, 100mg; Vitamina B12, 0,2mg e Vitamina B6, 200mg)

Solução injectável: (Vitamina B1, 100mg B12, 1mg e Vitamina B6, 100mg) ; amp 3ml

XIV - CORRECTIVOS DA VOLEMIA E DAS ALTERAÇÕES HIDROELECTROLÍTICAS E DO EQUILIBRIO ÁCIDO-BASE**Sais de Rehidratação**

Pó para solução oral:

XV - MEDICAMENTOS DE APLICAÇÃO TÓPICA NA PELE**XV - 1 - ANTI - INFECCIOSOS****A - ANTIBACTERIANOS****Ácido fusídico**

Pomada: 2% (de sal sódico)

Bacitracina

Pomada: 50 000 U.1%

Nitrofurazona

Pomada: 0, 2%

Solução tópica: 2%

B - ANTIFÚNGICOS**Ácido Benzóico + Ácido Salicílico (pomada de Whitfeld):**

Pomada: (Ácido benzóico, 6% e Ácido salicílico, 3%)

Cetoconazol

Creme: 2%

Shampoo: 2%

Clotrimazol

Creme: 1%

Econazol

Spray solução: 1% (sob a forma de nitrato); frs. 30 ml

Pó: 1% , embalagem 30 g.

Selénio

Shampoo: 2,5% (de sulfureto)

Violeta de genciana

Solução: 1%

C - ANTIPARASITÁRIOS**Benzoato de benzilo**

Emulsão: 25%

Piretrinas

Loção: 0,3%, frs. 60ml

Shampoo: 0,3%, bisnaga de 60ml

Pulverizador: 0,3%, frs. 60ml

E - ANTISÉPTICOS

Álcool etílico (Etanol)

Solução: 70%

Iodo

Solução alcoólica: 0,1%

Iodopovidona

Espuma cutânea: 4% e 7,5% (0,45% e 0,75% de iodo)

Pomada: 10% (1% de iodo)

Solução 10% (1% de iodo)

Permanganato de potássio

Solução: 1:10.000

Peróxido de Hidrogénio (Água oxigenada)

Solução: 3% (10 volumes)

Solução fisiológica

Solução: Cloreto de sódio 0,9%

XVI - 2 - EMOLIENTES E PROTECTORES

Óleo de amêndoas doce

Óxido de zinco

Pomada: 10%

Óxido de zinco + Óleo de fígado de peixe

Pomada: 100 g

XVI - 3 - QUERATOLÍTICOS

Ácido salicílico

Pomada: 2-10%

Solução alcoólica: 3%

Alcatrão de carvão: (coaltar)

Solução tópica: 20%

Creme ou gel: 1-5%

XVI - 4 - ANTI-INFLAMATÓRIOS E ANTIPRURIGINOSOS

Betametasona

Creme: 0,1% (de valerato)

Calamina

Loção: 8%

Hidrocortisona

Pomada: 1% (de acetato) em excipiente hidrossolúvel

XV - MEDICAMENTOS DE APLICAÇÃO TÓPICA EM OTORRINOLARINGOLOGIA

XV - 1 - MEDICAMENTOS PARA APLICAÇÃO TÓPICA NO OUVIDO

Cloranfenicol:

Solução ótica: 0,5%

XV - 2 - MEDICAMENTOS PARA APLICAÇÃO NA OROFARINGE E FOSSAS NASAIS

2 - 1 - APLICAÇÃO NA OROFARINGE

Benzidamina e alumínio

Colutório: (Cloridrato de benzidamina, 0,15% e Lactato de alumínio, 1%)

Clorohexidina

Colutório: 0,2% (gluconato) frs 300 ml

Solução alcoólica : 0,5% (gluconato)

Flúor

Gargarejos: 0,05% e 0,2% (sal sódico)

Iodopovidona

Colutório: 10% <> 1% de iodo

2 - 2 - APLICACÃO NASAL

Cloreto de sódio

Solução Nasal: 0,9%

Dimetindeno e fenilefrina

Gel nasal e gotas nasais: (maleato de dimetindeno 0,025%, fenilefrina 0,250%)

Fenilefrina

Solução nasal: 0,25% e 0,5% (de cloridrato)

XVI - DESINFECTANTES

Hipoclorito de sódio (lixívia)

Solução: 4% ou 5%

XVII - MEDICAMENTOS DE APLICAÇÃO TÓPICA EM OFTALMOLOGIA

XVII - 1 - ANTI-INFECCIOSOS

Cloranfenicol

Colírio: 0,5%

Pomada oftálmica: 1%

Tetraciclina

Pomada oftálmica: 1% (de cloridrato)

XVII-2- ANTI-HISTAMÍNICOS

Cromoglicato

Colírio: 2% (de sal dissódico)

XVII-3- ANTIGLAUCOMATOSOS

Timolol:

Colírio: 0,5% (de maleato)

XVII-4- DESCONGESTIONANTES

Tetrisolina

Colírio: 0,05%

XVIII- MEIOS DE DIAGNÓSTICOS NÃO RADIOLÓGICOS

Reagentes para determinação de glucose na urina

Papel ou tira de plástico, revestida e impregnada: lemb

XIX - PRODUTOS NÃO CLASSIFICADOS

Água destilada

Para injectáveis: 5 a 10ml

Aspartame

Comprimidos: emb. 100

Saquetas: cx. 50

Frascos: 40 e 75g de aspartame cristalizado

Sacarina

Comprimidos: emb. 100

O Ministro da Saúde, *Dario Dantas dos Reis*.

Resolução nº 65/2001

de 17 de Setembro

Considerando os trágicos acontecimentos ocorridos nos Estados Unidos da América, nomeadamente os ataques ao World Trade Center e ao Pentágono, os quais se traduzem em incalculáveis perdas de vidas humanas e em avultados prejuízos materiais;

Tendo presente a violência de tais actos, injustificáveis e de absoluto desrespeito pelo valor cimeiro da pessoa humana, os quais representam uma profunda ofensa à humanidade no seu todo e um grave atentado aos princípios da Paz e da legalidade internacional que devem presidir ao dia a dia da Comunidades das Nações;

Enaltecendo os tradicionais laços de profunda amizade e solidariedade que ao longo da História têm ligado os povos americano e cabo-verdiano, designadamente através da nossa comunidade residente nos EUA;

Havendo já sido expressos às autoridades americanas o repúdio e a veemente condenação do Estado de Cabo Verde desses hediondos actos;

Ao abrigo do disposto no artigo 9º do Decreto-Lei nº 48/93, de 2 de Agosto;

No uso da faculdade conferida pelo nº 2 do artigo 260º da Constituição, o Governo aprova a seguinte resolução:

Artigo 1º

É decretado Luto Nacional por um período de quarenta e oito horas, a vigorar a partir das 00.00 horas de Quinta-Feira, dia 13 de Setembro.

Artigo 2º

Durante esse período do Luto Nacional a Bandeira Nacional será hasteada a meia-haste em todos os edifícios públicos no país, bem como nas Representações Diplomáticas e Consulares.

Artigo 3º

A presente resolução entra imediatamente em vigor.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros.

José Maria Pereira Neves.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro, *José Maria Pereira Neves.*

Resolução nº 66/2001

de 17 de Setembro

No uso da faculdade conferida pelo nº 2 do artigo 260º da Constituição, o Governo aprova a seguinte resolução:

Artigo único

Maria do Rosário L. Spencer, jurista, exercendo em comissão ordinária de serviço o cargo de Directora-Geral do Trabalho, dada por finda, a seu pedido, a referida comissão de serviço, com efeitos a partir de 1 de Agosto de 2001.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros.

José Maria Pereira Neves.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro, *José Maria Pereira Neves.*